
   

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut politologických studií 

 

 

 

 

 

 

 

 

Radek Dragoun  
 

 

 

 

 

 

Boj o kompetence po zavedení přímé volby 

prezidenta v ČR 

 

 

Bakalářská práce 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Praha 2015 

 

  



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Radek Dragoun  

Vedoucí práce: PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D. 

 

 

Rok obhajoby: 2015  

 

 
  



   

 

Bibliografický záznam 

 

DRAGOUN, Radek. Boj o kompetence po zavedení přímé volby prezidenta v ČR. Praha, 

2015. 68 s. Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut 

politologických studií, Katedra politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Miloš 

Brunclík, Ph.D. 

 

Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá kompetenčními spory v České republice mezi 

prezidentem republiky a dalšími ústavními orgány po zavedení přímé volby prezidenta a 

zvolením Miloše Zemana do funkce. Práce teoreticky zkoumá místa v Ústavě, kde 

existuje možnost vyskytnutí kompetenčních sporů či se objevují rozdílné interpretace. 

Hlavním cílem práce je popis kompetenčních sporů Miloše Zemana s jinými ústavními 

činiteli a jejich následná analýza. Na základě těchto sporů pak nabízí úpravy Ústavy, 

které by podobným sporům mohly zabránit. Výsledkem práce je i hodnocení, zdali 

zavedení přímé volby mělo vliv na výskyt kompetenčních sporů, či je to spíše spojeno s 

osobou Miloše Zemana. 

 

Abstract 

This bachelor thesis is concerned with question of competence in the Czech republic 

between president and others state constitutional authorities after the introduction of 

direct presidential election and after electing Miloš Zeman as president. The thesis 

examines the parts of the Constitution where there is the possibility of occurrence of 

question of competence or where there are different interpretations. The main aim is to 

describe and analyze question of competence between Miloš Zeman and others 

constitutional authorities. Based on these disputes, this bachelor thesis offers 

modifications of the Constitution of the Czech Republic which could prevent similar 

disputes. The result of bachelor thesis is appreciation whether introduction of direct 

elections had an impact on the incidence of question of competence or it is associated 

with Miloš Zeman. 

 



   

Klíčová slova 

 

přímá volba prezidenta, prezident ČR, Miloš Zeman, Vláda ČR, kompetenční spory, 

Ústava ČR 

 

Keywords 

Direct election of the president, President of the Czech republic, Miloš Zeman, 

Government of the Czech republic, Conflict over competences, Constitution of the 

Czech republic 

 

Rozsah práce: 99 488 znaků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen 

uvedené prameny a literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

 

 

 V Praze dne 13.5.2015 Radek Dragoun 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své práce PhDr. Miloši Brunclíkovi, 

Ph.D. za věcné připomínky, vstřícnost při konzultacích a neocenitelné poznatky, které 

mi pomohly dokončit tuto práci.  



   

 

Volba tématu 

Tématem této bakalářské práce jsou kompetenční spory prezidenta České republiky 

Miloše Zemana v jeho prvním roce po zvolení do úřadu v lednu roku 2013. Tyto volby 

byly specifické. O svém prezidentovi totiž poprvé v historii českého (resp. 

československého) státu rozhodli sami občané. Myšlenka zavedení přímé volby 

prezidenta se objevila již při vzniku samostatné České republiky. Postupem času toto 

téma začalo nabírat na relevantnosti a dostávalo se do popředí politických diskuzí. O 

možnosti zvolit si svého prezidenta byl podle výsledků měření veřejného mínění zájem i 

mezi občany. Podobné nadšení však nesdílela odborná veřejnost, která se domnívala, že 

zavedení přímé volby hlavy státu může narušit parlamentní systém České republiky. 

Zákon o zavedení přímé volby prezidenta však nakonec po Poslanecké sněmovně 

schválil 8. února 2012 i Senát.  

 

Prvním přímo zvoleným prezidentem v České republice se 8. března 2013 stal Miloš 

Zeman. Od takto zvoleného prezidenta se očekává, že kvůli množství hlasů, které 

obdržel do svých voličů, bude cítit, že má silnější mandát než jeho předchůdci. Cílem 

této práce bude tedy zaměřit se na spory o kompetence, které se na české politické scéně 

v prvním roce prezidentování Miloše Zemana objevily. Ať už se jedná o protahování 

jmenování předsedy vítězné strany v parlamentních volbách Bohuslava Sobotky na post 

premiéra, o prověřování adeptů na ministerské posty, o jmenování profesorů, o držení 

úřednické vlády bez parlamentní podpory, převedení práva udělit milosti na 

ministerstvo spravedlnosti nebo prosazování velvyslanců bez dosažení shody s 

ministrem zahraničí. V práci se pokusím o analýzu těchto sporů, představení různých 

pohledů na věc, případně o co nejpřesnější vyložení pravomocí jednotlivých aktérů. 

Počínání Miloše Zemana pak srovnám s podobnými kroky jeho předchůdců Václava 

Havla a Václava Klause a na základě toho se pokusím stanovit, zda-li současný 

prezident působí aktivněji nebo zda-li nevybočuje z nastolených zvyků a pořádků. 

 

Institut politologických studií 

Projekt bakalářské práce 



   

Pro pochopení všech souvislostí se práce zaměří na okolnosti schvalování přímé volby 

prezidenta, na snahy omezit, rozšířit či blížeji definovat prezidentovy pravomoci. 

Neméně důležité bude zaměřit se na přímo volené prezidenty v jiných evropských 

státech s parlamentním systémem a nabídnout jejich stručnou komparaci s Českou 

republikou.  

 

Hlavní výzkumnou otázkou celé bakalářské práce bude to, zda-li prezident Miloš 

Zeman v práci uvedených příkladech překračoval své pravomoci, nebo pouze využíval 

volného výkladu Ústavy České republiky a počínal si tak zcela v jejím duchu. 

Hypotézou je, že český prezident během svého prvního roku v úřadě sice neporušoval 

přímo Ústavu České republiky, ale nedodržoval ústavní zvyklosti s ní spojené. 

Výsledkem práce by pak měly být i případné návrhy, co zlepšit do příštích přímých 

prezidentských voleb, aby nedocházelo k podobným bouřlivých sporům o kompetence. 

 

Předběžná osnova 

1. Úvod 

A. Vymezení tématu a cíle práce, výzkumné otázky a hypotéza 

2. Teoretická část 

A. Ústavní systém České republiky 

a) Kompetence a pravomoci prezidenta republiky 

b) Problematické místa v Ústavě vedoucí ke sporům o kompetence 

3. Analytická část 

A. Kompetenční spory Miloše Zemana 

a) Protahování jmenování premiéra 



   

b) Prověřování adeptů na post ministrů 

c) Úřednická vláda bez podpory Parlamentu ČR 

d) Jmenování profesorů 

e) Převedení práva udělovat milost na ministerstvo spravedlnosti 

f) Prosazování velvyslanců 

g) Další kompetenční spory 

4. Závěr 

A. Zodpovězení výzkumných otázek a potvrzení či vyvrácení hypotéz 

 

Literatura: 

CABADA, Ladislav. Nové demokracie střední a východní Evropy: komparace 

politických systémů. Vyd. 1. Praha: Oeconomica, 2008, 434 s. ISBN 978-80-245-1388-

1. 

GERLOCH, Aleš, Jiří HŘEBEJK a Vladimír ZOUBEK. Ústavní systém České 

republiky. 5. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, 516 s. ISBN 

978-807-3804-237.  

KUBÁT, Michal. Současná česká politika: co s neefektivním režimem?. Vyd. 1. Brno: 

Barrister, 2013, 119 s. ISBN 978-808-7474-860.  

KUBÁT, Michal a Tomáš LEBEDA. O komparativní politologii a současné české 

politice: Miroslavu Novákovi k 60. narozeninám. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2014, 162 

s. ISBN 978-802-4624-792.  

K SELA, Jan. Deset let Ústavy České republiky: východiska, stav, perspektivy : 

sborník příspěvků. 1. vyd. Editor Jakub Šedo. Praha: Eurolex Bohemia, 2003, 423 p. 

Politologická řada, sv. č. 42. ISBN 80-864-3245-9.  



   

K SELA, Jan. Ústava mezi právem a politikou: úvod do ústavní teorie. Praha: Leges, 

2014, 352 s. Teoretik. ISBN 978-807-5020-222.  

NOVÁK, Miroslav et. al. Postavení hlavy státu v parlamentních a poloprezidentských 

režimech - Česká republika v komparativní perspektivě. 1. vyd. Praha: Dokořán, 2008, 

399 s. Bod (Dokořán). ISBN 978-807-3631-796. 

NOVÁK, Miroslav a Lubomír BROKL. Úvod do studia politiky. Vyd. 1. Praha: 

Sociologické nakladatelství (SLON), 2011, 783 s. Studijní texty (Sociologické 

nakladatelství), sv. 50. ISBN 978-807-4190-520.  

ŠEDO, Jakub et al. České prezidentské volby v roce 2013. 1. vyd. Brno: Centrum pro 

studium demokracie a kultury (CDK), 2013, 253 s., viii s. obr. příl. Politologická řada, 

sv. č. 42. ISBN 978-807-3253-257. 

VODIČKA, Karel a Ladislav CABADA. Politický systém České republiky: historie a 

současnost. Vyd. 1. Praha: Portál, 2003, 351 s. ISBN 80-717-8718-3.  

 



 1 

 

 

Obsah 

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 2 

1. POSTAVENÍ PREZIDENTA V ČESKÉM ÚSTAVNÍM SYSTÉMU ......................................... 4 

1.1. POSTAVENÍ PREZIDENTA PO ZAVEDENÍ PŘÍMÉ VOLBY ................................................................ 6 
1.2. PREZIDENTOVY PRAVOMOCI ...................................................................................................... 8 

2. KOMPETENČNÍ SPORY ............................................................................................................. 11 

2.1. JMENOVÁNÍ PŘEDSED  VLÁD  A MINISTRŮ ............................................................................. 11 
2.2. POVĚŘOVÁNÍ VLÁD  PROZATÍMNÍM V KONÁVÁNÍM FUNKCE ................................................. 13 
2.3. DEMISE ČLENŮ VLÁD ............................................................................................................. 14 
2.4. ZAHRANIČNÍ POLITIKA – PREZIDENT VS. VLÁDA ...................................................................... 15 
2.5. JMENOVÁNÍ VELV SLANCŮ ..................................................................................................... 17 
2.6. JMENOVÁNÍ PROFESORŮ .......................................................................................................... 18 
2.7. UDĚLOVÁNÍ MILOSTÍ ............................................................................................................... 20 

3. KOMPETENČNÍ SPORY MILOŠE ZEMANA ......................................................................... 22 

3.1. JMENOVÁNÍ VLÁD  JIŘÍHO RUSNOKA ...................................................................................... 22 
3.1.1. Hodnocení .......................................................................................................................... 26 

3.2. UDRŽOVÁNÍ VLÁD  V DEMISI A PRODLUŽOVÁNÍ JMENOVÁNÍ NOVÉ VLÁD  ............................ 27 
3.2.1. Hodnocení .......................................................................................................................... 30 

3.3. ODMÍTNUTÍ PŘIJMUTÍ DEMISE .................................................................................................. 33 
3.4. SNAH  O ZBAVENÍ SE PRAVOMOCÍ (JMENOVÁNÍ PROFESORŮ A UDĚLOVÁNÍ MILOSTÍ) ............. 33 

3.4.1. Hodnocení .......................................................................................................................... 35 
3.5. SPORY O ZAHRANIČNÍ POLITIKU .............................................................................................. 36 

3.5.1. Hodnocení .......................................................................................................................... 38 
3.6. JMENOVÁNÍ VELV SLANCŮ ..................................................................................................... 39 

3.6.1. Hodnocení .......................................................................................................................... 40 

4. NÁVRHY NA ZMĚNY ÚSTAVY ................................................................................................ 42 

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 45 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................................... 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

2 

  

Úvod 

 

Ústava České republiky dává prezidentu určité pravomoci, které však nejsou ve 

všech případech přesněji stanoveny. Výklady od různých autorů pak nabízejí odlišné 

interpretace jednotlivých článků Ústavy. Některé přisuzují silnější roli prezidentovi, 

některé parlamentu, některé vládě atp. Často se také přihlíží na tzv. ústavní zvyklosti, 

které jsou důležitým doplňkem každé ústavy.  

 

Při diskuzích o zavedení či nezavedení přímé volby prezidenta byly tyto aspekty 

častým argumentem pro zachování stávajícího systému. Panovaly obavy, že může být 

narušen parlamentní charakter země. Přímo zvolený prezident totiž může cítit díky 

velkému množství obdržených hlasů od voličů ve volbách větší legitimitu než prezidenti 

zvolení nepřímo. V kombinaci s některými nejednoznačně definovanými pasážemi v 

Ústavě hrozí, že může docházet ke kompetenčním sporům prezidenta s ostatními 

ústavními orgány, případně může dojít až k tomu, že se politický režim může odklonit 

od parlamentního systému k poloprezidentskému.  

 

Přímá volba prezidenta byla nakonec i díky velkému zájmu veřejnosti o ni 

přijata. Dne 8. března 2013 se prvním přímo zvoleným prezidentem v České republice 

stal Miloš Zeman. Přestože tato ústavní změna formálně příliš neměnila povahu 

politického systému, ukázaly se výše uvedené obavy jako oprávněné.  

 

Během prvních dvou let Miloše Zemana v úřadu prezidenta republiky se 

objevilo hned několik kompetenčních sporů. Cílem této práce je zmapovat místa v 

Ústavě, která nabízejí rozdílné interpretace, pokusit se přijít na příčiny takovýchto sporů 

a v neposlední řadě také popsat konkrétní kompetenční spory Miloše Zemana – ať už se 

jedná o protahování jmenování předsedy vítězné strany v parlamentních volbách 

předsedou vlády, o prověřování adeptů na post ministrů, o jmenování profesorů, o 

držení úřednické vlády bez parlamentní podpory, o převedení práva udělit milost na 

ministerstvo spravedlnosti, o prosazování velvyslanců bez dosažení shody s ministrem 

zahraničí či o prosazování odlišné mezinárodní politiky od Vlády České republiky. 

Tedy ty spory, které nejvíce ovlivňovaly fungování politického systému nebo které na 

sebe strhly velkou mediální pozornost. Nedílnou součástí práce bude porovnání chování 



   

 

3 

  

prezidenta Miloše Zemana s jeho předchůdci – Václavem Klausem a Václavem 

Havlem.  

 

Pro pochopení všech souvislostí se práce zaměří na okolnosti schvalování přímé 

volby prezidenta, na snahy omezit, rozšířit či blíže definovat prezidentovy pravomoci. 

Hlavní výzkumnou otázkou celé bakalářské práce je nicméně to, zdali prezident Miloš 

Zeman v práci uvedených příkladech překračoval své pravomoci, nebo pouze využíval 

volného výkladu Ústavy České republiky a počínal si tak zcela v jejím duchu. A zdali 

mělo zavedení přímé volby prezidenta vliv na vznik kompetenčních sporů, či jejich 

vznik byl způsoben osobností Miloše Zemana. Hypotézou je, že český prezident během 

svých prvních dvou let v úřadě sice neporušoval přímo Ústavu České republiky, ale 

nedodržoval ústavní zvyklosti s ní spojené. Výsledkem práce pak budou i případné 

návrhy, co zlepšit do příštích přímých prezidentských voleb, aby nedocházelo k 

podobným bouřlivým sporům o kompetence.  

 

V teoretické části práce se zaměřím nejprve na postavení českého prezidenta v 

ústavním systému a jeho nejdůležitější pravomoci. Následně zmapuji oblasti, ve kterých 

se po zavedení přímé volby prezidenta objevily kompetenční spory nebo vznikalo 

riziko, že se takové spory objevit můžou. Analýzou ústavního textu se za pomoci 

komentářů k Ústavě od různých autorů pokusím představit rozdílné interpretace a 

odhalit, v čem se nejvíce liší. Analytická část pak bude popisovat jednotlivé spory tak, 

jak probíhaly za prezidentování Miloše Zemana. Výsledkem bude analýza chování a 

záměrů jednotlivých aktérů a jejich následné vyhodnocení, příp. ještě představení 

možných změn Ústavy. 



   

 

4 

  

1. Postavení prezidenta v českém ústavním systému 
 

Postavení prezidenta republiky je v České republice už od vzniku 

Československa velmi specifické. V očích veřejnosti jsou prezidenti leckdy chápáni 

jako pokračovatelé českých králů a knížat. A nepochybně v tom hraje svou roli i to, že 

sídlí na Pražském hradě, který se tyčí nad hlavním městem. Prezidenti se tak zde těší 

velké oblibě veřejnosti. A to i krátce po uvedení do úřadu, tj. v době, kdy ještě nemohou 

o ničem rozhodnout. Racionální odůvodnění této oblíbenosti lze tudíž hledat jen velmi 

těžko. Veřejnost zároveň není ani tolik kritická k hlavě státu a je mu schopna odpustit, 

co jiným ne. K českému prezidentu je tak vzhlíženo jako k velké autoritě, k čemuž 

zajisté svou měrou přispěl i první československý prezident Tomáš G. Masaryk, který 

oplýval neobvyklým respektem a uznáním společnosti. A právě vysoké popularitě 

prezidentského úřadu lze přisuzovat, že si Česká republika vybudovává tradici 

prezidentů, kteří se snaží chovat poměrně aktivisticky.
1
 Nicméně ne příliš rozsáhlé 

pravomoci, které mu dle Ústavy přísluší, z něho dělají „spíše nositele autority než 

moci“
2
, či „reprezentanta státu, garanta řádu a moderátora politických sporů“.

3
 

 

Česká Ústava pracuje s klasickým trojím dělením moci, přičemž prezident 

republiky spadá pod moc výkonnou, ačkoliv by se dalo uvažovat o vyčlenění prezidenta 

z této soustavy jako neutrální moci, jejíž funkcí by bylo řešení politických sporů. 

Prezident republiky je ve výkonné moci chápán až jako druhý ústavní orgán v pořadí za 

vládou, která je dle čl. 67 Ústavy „vrcholným orgánem výkonné moci“. To, co tedy 

prezidentu republiky dle Ústavy či dalších zákonů nepřísluší, přísluší vládě.
4
 

 

                                                 
1
 PITHART, Petr. Úvaha o prezidentech na hradě českých králů: Dvě dispozice: k pasivitě v podhradí a k 

vůdcovství na Hradě. Politologická revue. 2014, č. 2, s. 5-18. ISSN 1211-0353. 

2
 KYSELA, Jan. Prezident republiky v ústavním systému ČR – perspektiva ústavněprávní. IN NOVÁK, 

Miroslav a Miloš, BRUNCLÍK (eds.). Postavení hlavy státu v parlamentních režimech: Česká republika v 

komparativní perspektivě. Praha: Dokořán, 2008, s. 235. ISBN 978-807-3631-796. 

3
 WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2013, s. 62. ISBN 978-807-3804-497. 

4
 KYSELA, Jan. Prezident republiky v ústavním systému ČR – perspektiva ústavněprávní. IN NOVÁK, 

Miroslav a Miloš, BRUNCLÍK (eds.). Postavení hlavy státu v parlamentních režimech: Česká republika v 

komparativní perspektivě. Praha: Dokořán, 2008, s. 237-238. ISBN 978-807-3631-796. 



   

 

5 

  

Konkrétní pravomoci prezidenta republiky jsou v Ústavě převážně pod články 

62 (pravomoci samostatné) a 63 (ke kterým potřebuje kontrasignaci předsedy vlády). 

Důležitým bodem je čl. 54 odst. 3, na jehož základě „není prezident republiky z výkonu 

své funkce odpovědný“. V republice je nicméně nutné, aby za jednotlivá rozhodnutí byl 

nějaký ústavní činitel odpovědný. Pravomoci uvedené v čl. 63 tuto podmínku řeší 

kontrasignací. Za rozhodnutí prezidenta v tomto článku je tak odpovědná vláda, která se 

zodpovídá Poslanecké sněmovně. Ačkoliv jsou pravomoci spadající pod čl. 62 chápány 

jako samostatné, úplně tomu tak není. Většinu z nich prezident vykonává na návrh nebo 

se souhlasem jiného orgánu, příp. tak může jednat jen při splnění přesně vymezených 

podmínek.
5
 A jelikož je prezident ze své funkce neodpovědný, odpovědnost za tyto akty 

přebírá ten orgán, na jehož návrh či souhlas prezident jednal.
6
 

 

Přestože je ústavní systém České republiky koncipován jako parlamentní, 

prezident republiky má prostor pro to, aby politiku země ovlivňoval – a to zejména 

kvůli jeho politické neodpovědnosti a ne vždy jednoznačně napsané Ústavě. Rozhodně 

tedy nelze považovat českého prezidenta za slabého.
7
 Dosti totiž záleží na interpretaci 

prezidentova postavení v ústavním systému. Budeme-li chápat prezidenta jako tvůrce 

politiky a dáme mu při využívání jeho pravomocí úplnou volnost (samozřejmě s 

přihlédnutím k nuceným kontrasignacím aj.), bude jeho postavení nepochybně o mnoho 

silnější, než-li kdybychom chápali jeho pravomoci ryze ceremoniálně a veškerá 

rozhodnutí bychom přenechali na vládě či jiném ústavním orgánu.
8
 

 

 

 

                                                 
5
 Výjimkou jsou dvě pravomoci, které prezident může vykonávat libovolně bez součinnosti s jinými 

ústavními orgány. Jde o jmenování členů Bankovní rady České Národní banky a o odpouštění a 

zmírňování trestů (tzv. milosti) 

6
 KUDRNA, Jan. Přímá volba prezidenta – konec cesty trvající 23 let. Iuridica. Ústavní postavení 

prezidenta republiky a způsob jeho volby. 2012, 4/2011, s. 10-11. ISSN 0323-0619. 

7
 KUDRNA, Jan. Přímá volba prezidenta – konec cesty trvající 23 let. Iuridica. Ústavní postavení 

prezidenta republiky a způsob jeho volby. 2012, 4/2011, s. 12-13. ISSN 0323-0619. 

8
 ANTOŠ, Marek. Pravomoci prezidenta republiky po zavedení přímé volby. Iuridica. Ústavní postavení 

prezidenta republiky a způsob jeho volby. 2012, 4/2011, s. 30. ISSN 0323-0619. 



   

 

6 

  

1.1. Postavení prezidenta po zavedení přímé volby 

 

Otázkou je, do jaké míry změnilo postavení prezidenta zavedení přímé volby v 

roce 2012. Vzhledem k tomu, že první návrhy na zavedení tohoto způsobu volby 

prezidenta se objevovaly již od začátku fungování samostatné České republiky, máme k 

dispozici celou řadu literatury od politologů a ústavních právníků, kteří nabízí svůj 

názor na tuto problematiku. Ti se však na rozdíl od politických představitelů stavěli 

většinou proti této ústavní změně.
9
 

 

Důvodů pro zavedení přímé volby bylo v očích politiků hned několik, je však 

sporné, na kolik jsou tyto důvody legitimní. Nepochybně svou roli sehrály i problémy a 

komplikace provázející předchozí nepřímé volby.
10

 Jako další důvod se jevila snaha 

více zapojit občany do politického života a nabídnout jim možnost více se podílet na 

fungování politiky. Jenže jak upozorňuje Michal Kubát
11
, zavedení přímé volby 

prezidenta zvyšuje počet hlasování. Větší počet voleb pak vede k menší volební účasti a 

lze tedy jen stěží mluvit o tom, že by se díky přímé volbě prezidenta nějak zvýšila 

politická participace občanů. 

 

Zákon 71/2012 Sb., který zaváděl přímou volbu prezidenta, měnil i další články 

Ústavy. Tou nejdůležitější změnou byla změna odpovědnosti prezidenta republiky. Ten 

nyní může být kromě předchozí velezrady stíhán i „pro hrubé porušení Ústavy nebo jiné 

součásti ústavního pořádku“. Ačkoliv by se tedy zdálo, že podat ústavní žalobu na 

prezidenta republiky je po této změně snazší, jelikož přibylo prohřešků, pro které může 

být stíhán, opak je pravdou. Dokonce je vysoce nepravděpodobné, aby se žaloba dostala 

                                                 
9
 Viz např. K SELA, Jan. Přímá volba prezidenta jako symptom krize legitimity ústavního systému?. IN 

ŠIMÍČEK, Vojtěch (ed.) Postavení prezidenta v ústavním systému České republiky. Brno: Masarykova 

univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2008, s. 42-59. ISBN 978-80-210-4520-0., KUBÁT, Michal. 

Přímá volba prezidenta v České republice?. IN KYSELA, Jan (ed.). Deset let Ústavy České republiky: 

východiska  stav  perspektivy: sborník příspěvků. Praha: Eurolex Bohemia, 2003, s. 299-314. ISBN 80-

864-3245-9. 

10
 Průběh nepřímých voleb prezidenta v České republice popisuje např. HLOUŠEK, Vít. Přímá volba 

prezidenta: český kontext. IN NOVÁK, Miroslav a Miloš, BRUNCLÍK (eds.). Postavení hlavy státu v 

parlamentních režimech: Česká republika v komparativní perspektivě.  Praha: Dokořán, 2008, s. 263-285. 

ISBN 978-807-3631-796. 

11
 KUBÁT, Michal. Současná česká politika: co s neefektivním režimem?. Brno: Barrister & Principal, 

2013, s. 98-99. ISBN 978-808-7474-860. 



   

 

7 

  

až k Ústavnímu soudu. Musí se na tom totiž shodnout třípětinová většina poslanců a 

třípětinová většina senátorů. Přestože je tedy prezident republiky formálně trestně 

odpovědný, lze si jen těžko představit, že by k tomu mohlo reálně dojít. Stačí totiž, aby 

se proti vyslovilo 81 poslanců nebo 33 senátorů, a samotné podání ústavní žaloby bude 

zamítnuto.
12

 A právě prezidentova odpovědnost za své činy je velmi důležitá vzhledem 

ke čtení dalších článků Ústavy, neboť moc může mít jen ten, kdo je odpovědný. A to 

prezident není i s odkazem na čl. 54 Ústavy, který prezidentovu odpovědnost za jeho 

činy výslovně zamítá.
13

 

 

Samotné zavedení přímé volby prezidenta rozhodně nic nemění na jeho moci či 

síle. Nicméně takto zvolený prezident může cítit větší legitimitu, jelikož jako vítěz 

voleb obdržel od voličů jednoznačně nejvyšší počet hlasů ze všech zvolených ústavních 

činitelů v jakýchkoliv funkcích. Navíc přímé volby nutí kandidáty na prezidenta 

prezentovat určitý politický program navzdory tomu, že jeho prosazení není ve většině 

bodů z jejich pozice možné. Prezident se pak může cítit zavázán programem a s velmi 

vysokou podporou občanů (chápáno počtem obdržených hlasů u voleb) se ho bude 

snažit plnit. Jenže jak upozorňuje Michal Kubát
14
, prezident nemá reálnou moc v 

exekutivě. Nemá pravomoci, díky kterým by mohl svou politiku prosazovat. Jediný 

způsob, jak toho dosáhnout, je omezovat toho, kdo reálnou výkonnou moc má – tedy 

vládu. 

 

Miloš Brunclík v tomto případě mluví o pozitivních a negativních 

pravomocích.
15

 Zatímco Ústava těch pozitivních prezidentu příliš nedává, u negativních 

tomu je naopak. Prezident tak může otálet s jmenováním předsedy a členů vlády, 

velvyslanců a soudců, nebude ratifikovat mezinárodní smlouvy atp. A tím výrazným 

                                                 
12

 ANTOŠ, Marek. Proč jsem proti přímé volbě prezidenta [online]. Aktuálně.cz, 1.2.2012 [cit. 

20.4.2015]. Dostupné z: http://blog.aktualne.cz/blogy/marek-antos.php?itemid=15456 

13
 WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2013, s. 63. ISBN 978-807-3804-497. 

14
 KUBÁT, Michal. Současná česká politika: co s neefektivním režimem?. Brno: Barrister & Principal, 

2013, s. 101. ISBN 978-808-7474-860. 

15
 BRUNCLÍK, Miloš. Mezi Berlínem a Paříží: Kam kráčí politický režim České republiky?. IN KUBÁT, 

Michal a Tomáš LEBEDA. O komparativní politologii a současné české politice: Miroslavu Novákovi k 

60. narozeninám. Praha: Karolinum, 2014, s. 76. ISBN 978-802-4624-792. 

http://blog.aktualne.cz/blogy/marek-antos.php?itemid=15456


   

 

8 

  

způsobem zasáhne do politiky. A kvůli tomu, že je neodpovědný, tak bude, jak výstižně 

popsal Marek Antoš
16
, „vytvářet alternativní mocenské centrum a soupeřit s vládou na 

jejím hřišti, ovšem v podivném postavení hráče, jehož fauly se nesmějí pískat“. Přestože 

tedy samotné zavedení přímé volby pozice prezidenta nikterak neposiluje, reálné riziko, 

že prezident výrazněji posílí, tu je. Nicméně posílit může jen za cenu, že bude omezovat 

vládu a její fungování. 

 

1.2. Prezidentovy pravomoci 

 

Prezidentových pravomocí se zavedení přímé volby téměř nijak nedotklo. Přesto 

v tomto směru mírně oslaben byl a to v otázce abolice. K zastavení trestního řízení nyní 

potřebuje kontrasignaci vlády. Jiné změny či upřesnění tento ústavní zákon nepřinesl, 

ačkoliv by se to jakkoli nabízelo. 

 

Základní přehled pravomocí je nezbytný pro pochopení prezidentova postavení v 

ústavním systému. Jelikož jeho síla je nejlépe vidět ve vztahu k vládě, použiji pro popis 

pravomocí prezidenta republiky 5 znaků Miloše Brunclíka, který na jejich základě 

rozlišuje mezi parlamentními a poloprezidentskými režimy. Jedná se o samostatnou 

pravomoc ustavovat vládu, samostatnou pravomoc odvolat vládu, samostatnou 

pravomoc rozpustit sněmovnu, přímou volbu a o jiné kompetence nezávislé na 

kontrasignaci vlády.
17

 

 

Samostatná pravomoc ustavovat vládu: Prezident republiky dle čl. 68 Ústavy 

jmenuje předsedu vlády a na jeho návrh pak další členy vlády. Pokud ani jím druhá 

jmenovaná vláda nedostane důvěru Poslanecké sněmovny, výběr premiéra připadá 

předsedovi Poslanecké sněmovny. Prezident tedy může dvakrát jmenovat libovolného 

předsedu, nicméně je vázán na rozložení sil v Poslanecké sněmovně, před kterou musí 

nově jmenována vláda do 30 dnů předstoupit s žádostí o důvěru vlády. Je jí tedy v tomto 

                                                 
16

 ANTOŠ, Marek. Proč jsem proti přímé volbě prezidenta. [online]. Aktuálně.cz, 1.2.2012 [cit. 

20.4.2015]. Dostupné z: http://blog.aktualne.cz/blogy/marek-antos.php?itemid=15456 

17
 BRUNCLÍK, Miloš. Mezi Berlínem a Paříží: Kam kráčí politický režim České republiky?. IN KUBÁT, 

Michal a Tomáš LEBEDA. O komparativní politologii a současné české politice: Miroslavu Novákovi k 

60. narozeninám. Praha: Karolinum, 2014, s. 62-64. ISBN 978-802-4624-792. 

http://blog.aktualne.cz/blogy/marek-antos.php?itemid=15456


   

 

9 

  

případě dost omezen. Nicméně v Ústavě chybí, do kdy prezident má uskutečnit svůj 

druhý pokus o jmenování vlády. Pokud by tedy své rozhodnutí jmenovat druhou vládu 

protahoval, umožňoval by poměrně dlouhé vládnutí jeho první vlády v demisi. 

 

Samostatná pravomoc odvolat vládu: Vláda je odpovědná pouze Poslanecké 

sněmovně a prezident ji tak nemůže dle svého uvážení odvolat. Ačkoliv přijímá demise 

celé vlády či jejich jednotlivých členů, sám nemůže odvolat žádného člena vlády. V 

tomto bodě tedy má prezident takřka nulové pravomoci. 

 

Samostatná pravomoc rozpustit sněmovnu: Český ústavní řád nedává prezidentu 

příliš prostoru ani v otázce rozpuštění sněmovny. Prezident tak může učinit jen při 

splnění přesně daných podmínek čl. 35 Ústavy. 

 

Přímá volba: V České republice se od roku 2013 volí prezident přímo. Tento bod 

nicméně neznamená, že prezident má větší pravomoci. Spíše jde o to, že oproti nepřímo 

volenému prezidentu může cítit silnější mandát, jelikož obdržel mnoho hlasů ve 

volbách. Každopádně to nemusí být nutně pravidlem a více záleží na zvolené osobnosti 

než na tom, jakým způsobem byla zvolena. 

 

Jiné kompetence nezávislé na kontrasignaci vlády: V ideálním státu 

parlamentního typu by prezident neměl mít žádné pravomoci, ke kterým by 

nepotřeboval spolupodpis vlády.
18

 Český prezident má ale k dispozici poměrně pestrou 

paletu těchto pravomocí, které se nacházejí v čl. 62 Ústavy. Nicméně jak upozorňuji již 

výše, nejsou to pravomoci tak úplně samostatné, jelikož většinu z nich dělá prezident se 

souhlasem či na návrh jiného orgánu. Bez součinnosti s jiným ústavním orgánem (zde 

by se vybízela vláda) však může vetovat parlamentem schválené zákony (vyjma zákonů 

ústavních). A to se jeví jako poměrně silná pravomoc, přestože je jeho veto 

přehlasovatelné nadpoloviční většinou všech poslanců.
19

 

                                                 
18

 BRUNCLÍK, Miloš. Mezi Berlínem a Paříží: Kam kráčí politický režim České republiky?. IN KUBÁT, 

Michal a Tomáš LEBEDA. O komparativní politologii a současné české politice: Miroslavu Novákovi k 

60. narozeninám. Praha: Karolinum, 2014, s. 63. ISBN 978-802-4624-792. 

19
 BRUNCLÍK, Miloš. Mezi Berlínem a Paříží: Kam kráčí politický režim České republiky?. IN KUBÁT, 

Michal a Tomáš LEBEDA. O komparativní politologii a současné české politice: Miroslavu Novákovi k 

60. narozeninám. Praha: Karolinum, 2014, s. 71-72. ISBN 978-802-4624-792. 



   

 

10 

  

 

Jan Wintr pravomoci prezidenta rozděluje na reprezentační, garanční, moderační 

a vyvažovací, přičemž se u jednotlivých pravomocí mohou jejich funkce překrývat. 

Charakter reprezentační pravomoci mají ty, kde prezident hraje roli nejvyššího 

reprezentanta státu. Jde tedy např. o jmenování profesorů a rektorů, o ratifikaci 

mezinárodních smluv, podepisování zákonů nebo o udělování státních vyznamenání. 

Moderační pravomoci slouží prezidentu k tomu, aby se mohl pokoušet řešit politické 

spory. Může tak činit zejména díky pravomoci jmenovat a odvolávat členy vlády a 

přijímat jejich demise. Rovněž jde také o rozpuštění Poslanecké sněmovny při splnění 

Ústavou daných podmínek. Prezident by měl dohlížet na to, aby stát dodržoval jím dané 

hodnoty a demokratický řád. K tomu mu mají sloužit garanční pravomoci, mezi které 

patří možnost vetovat zákony či je dávat na přezkoumání Ústavnímu soudu. Charakter 

garanční pravomoci mají i ty, které se týkají jmenování osob do funkcí. Prezident by 

měl zabránit jmenování někoho, kdo by mohl ohrozit demokratický řád České 

republiky. Vyvažovací pravomoci prezidenta prohlubují dělbu moci. Kdyby totiž do 

nezávislých orgánů (Ústavní soud, Národní kontrolní úřad nebo Bankovní rada České 

národní banky) dosazoval osoby jiný orgán, stal by se příliš silným.
20

 

 

Na základě tohoto rozdělení pak Jan Wintr posuzuje, kdy prezident může 

sehrávat aktivní roli a kdy má plnit přání vlády. U garančních a moderačních pravomocí 

může v rámci ducha Ústavy vystupovat aktivněji, u reprezentačních by naopak měl 

sehrávat pasivní roli.
21

 

 

  

                                                 
20

 WINTR, Jan. Prezident republiky jako reprezentant státu  garant řádu a moderátor politických sporů. 

IN ŠIMÍČEK, Vojtěch (ed.). Postavení prezidenta v ústavním systému České republiky. Brno: 

Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2008, s. 27-29. ISBN: 978-80-210-4520-0. 

21
 WINTR, Jan. Prezident republiky jako reprezentant státu  garant řádu a moderátor politických sporů. 

IN ŠIMÍČEK, Vojtěch (ed.). Postavení prezidenta v ústavním systému České republiky. Brno: 

Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2008, s. 34. ISBN: 978-80-210-4520-0. 



   

 

11 

  

2. Kompetenční spory 
 

Vzhledem k ne vždy jednoznačně znějící Ústavě se v ní objevují části, které 

vedou ke kompetenčním sporům. Tato část bude pojednávat o oblastech, kde došlo ke 

sporům o kompetence či výklad Ústavy, a analyzovat ty články Ústavy, které hrály 

zvláště po zavedení přímé volby prezidenta důležitou roli a v nichž mezi odbornou 

veřejností nepanuje shoda v jejich interpretaci. 

 

2.1. Jmenování předsedy vlády a ministrů 

 

Jedním z článků Ústavy České republiky, který nabízí různé interpretace, je čl. 

62, který se věnuje samostatným pravomocem prezidenta republiky. Po zavedení přímé 

volby prezidenta a zvolení Miloše Zemana se stalo ožehavým tématem zejména 

písmeno a) tohoto článku, ve kterém se píše, že „prezident republiky jmenuje a 

odvolává předsedu a další členy vlády a přijímá jejich demisi, odvolává vládu a přijímá 

její demisi“, a s ním spojený čl. 68 odst. 2, který říká, že „předsedu vlády jmenuje 

prezident republiky a na jeho návrh jmenuje ostatní členy vlády a pověřuje je řízením 

ministerstev nebo jiných úřadů.“ 

 

Text ústavy prezidenta republiky nijak neomezuje v tom, koho má jmenovat a 

jaké má takový člověk splňovat věkové, odborné nebo kterékoliv jiné požadavky (musí 

být ale pochopitelně právně způsobilý). Jediné omezení je obsaženo v čl. 70 Ústavy, 

který dále rozvádí zejména zákon o střetu zájmů. Nicméně pokud se osoba, která se má 

stát předsedou nebo členem vlády, vzdá funkcí nebo přestane vykonávat takové 

činnosti, kvůli nimž by je prezident nemohl jmenovat, pak již žádná omezení kladená 

nejsou.
22

 

 

Prezident by však měl dbát na to, že jím jmenovaná vláda musí dostat podporu 

Poslanecké sněmovny. Je proto důležité, aby při hledání vhodného kandidáta přihlížel 

také k rozložení politických sil uvnitř Poslanecké sněmovny. Vesměs všichni autoři 

zabývající se českým ústavním právem dávají prezidentu volnou ruku při výběru 

                                                 
22
 KLÍMA, Karel. Komentář k Ústavě a  istině. 2. rozšířené vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 

Aleš Čeněk, 2009, s. 464. ISBN 978-80-7380-140-3. 



   

 

12 

  

premiéra.
23

 Nicméně upozorňují, že by mělo jít o člověka, u něhož existuje alespoň 

malá reálná šance, že mu (a jeho vládě) bude udělena Poslaneckou sněmovnou důvěra. 

Ale nemusí jít nutně o zástupce nejsilnější politické strany v Poslanecké sněmovně. 

Zvláště pak když je zřejmé, že v dolní komoře Parlamentu nemá žádného koaličního 

partnera, se kterým by prošel hlasováním o důvěře vládě. 

 

Rozporuplnější částí je pak jmenování ministrů. Dle Ústavy tak činí prezident na 

návrh předsedy vlády. Otázkou však zůstává, zdali má prezident právo navrženého 

kandidáta odmítnout. A tady se již jednotliví autoři výrazně liší. Například Jan Wintr se 

domnívá, že prezident premiérovy kandidáty může odmítnout jen ve zcela specifických 

situacích.
24

 Politickou odpovědnost za složení vlády totiž přisuzuje předsedovi vlády, 

popř. většině v Poslanecké sněmovně. Prezident tak může vznést výhrady k určitým 

ministrům a přednést svůj názor, nicméně odmítnout ho je možné pouze tehdy, 

ohrožovalo by to jiné ústavní usnesení či by byl nějak ohrožen právní systém České 

republiky. 

 

Příkladem této specifické situace může být rok 2005, kdy odmítl tehdejší 

prezident republiky Václav Klaus jmenovat ministrem zdravotnictví Davida Ratha, 

kterého navrhoval premiér Jiří Paroubek. Důvodem odmítnutí bylo to, že David Rath v 

tu chvíli zastával pozici prezidenta České lékařské komory.
25

 A tím by bylo podle 

mluvčího prezidenta Petra Hájka jmenování tohoto kandidáta ministrem zdravotnictví v 

rozporu s čl. 70 Ústavy (viz výše).
26

 

 

                                                 
23

 Viz např. BAHÝĽOVÁ, Lenka et al. Ústava České republiky: komentář. Praha: Linde, 2010, s. 711-

712. ISBN 978-80-7201-814-7., KLÍMA, Karel et al. Komentář k Ústavě a  istině. 2. rozšířené vyd. 

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, s. 464-465. ISBN 978-80-7380-140-3., 

SLÁDEČEK, Vladimír, Vladimír MIKULE a Jindřiška S LLOVÁ. Ústava České republiky: komentář. 

Praha: C. H. Beck, 2007, s. 440-441. ISBN 978-80-7179-869-9. 

24
 WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2013, s. 88. ISBN 978-807-3804-497. 

25
 Poté, co Václav Klaus odmítl jmenovat Davida Ratha ministrem zdravotnictví, byl dočasně vedením 

ministerstva pověřen ministr práce a sociálních věcí Zdeněk Škromach. David Rath pak zastával pozici 

prvního náměstka ministerstva. David Rath nakonec složil funkci prezidenta České lékařské komory. 

Prezident republiky Václav Klaus pak Davida Ratha jmenoval ministrem zdravotnictví. 

26
 ČESKÝ ROZHLAS. Prezident odmítl jmenovat Ratha ministrem zdravotnictví [online]. 20.10.2005 

[cit. 20.4.2015]. Dostupné z http://www.rozhlas.cz/zpravy/domaci/_zprava/197321 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/domaci/_zprava/197321


   

 

13 

  

Druhým názorovým pólem je pak například Zdeněk Koudelka, který tvrdí, že 

prezident sice nemůže jmenovat libovolného člověka ministrem, ale jen toho, kterého 

mu navrhne premiér.
27

 Diametrální rozdíl však tkví v tom, že dle něho může prezident 

premiérova kandidáta odmítnout. Svůj výklad opírá hned o několik bodů. Tím prvním je 

slovní spojení „na návrh“, které je obsaženo v čl. 68 Ústavy. Pokud jde o návrh, měl by 

mít prezident možnost tento návrh odmítnout. Kdyby tuto možnost neměl, jednalo by se 

o příkaz či rozkaz. Prezident republiky by se pak stal spíše notářem než reálnou složkou 

politické moci státu. Druhý bod jeho argumentace se opírá o princip dělby moci. Tvrdí, 

že kdyby „vláda byla závislá jen na parlamentu a hlava státu neměla při jmenování 

jejích členů žádný projev vlastní vůle, tak již nejde o parlamentní demokracii, ale o 

vládu shromáždění, kdy je parlament vrcholným orgánem jednotné státní moci, ne 

pouze zákonodárné“. 
28

 

 

2.2. Pověřování vlády prozatímním vykonáváním funkce 

 

Důležitým bodem čl. 62 Ústavy se po zvolení Miloše Zemana do úřadu ukázalo 

také písmeno d), které prezidentu přiděluje pravomoc „pověřovat vládu, jejíž demisi 

přijal nebo kterou odvolal, vykonáváním jejích funkcí prozatímně až do jmenování nové 

vlády“. Ten slouží především k tomu, aby po podání demise republika měla ve své 

funkci nějakou vládu a byla tím zachována kontinuita výkonné moci. Prezident 

republiky tak může pověřit tuto vládu (ne však jinou) prozatímním vykonáváním 

funkce. Jedná se však pouze o dočasné řešení, neboť tato vláda automaticky končí ve 

své funkci okamžikem, kdy je jmenována vláda nová. 

 

 Jak však upozorňuje Karel Klíma, přestože takováto vláda může plnit funkci 

standardní vlády, neměla by ale přijímat žádná závažná rozhodnutí.
29

 Jenže být tomu tak 

                                                 
27

 KOUDELKA, Zdeněk. Vztah prezidenta a vlády v oblasti jmenování. IN ŠIMÍČEK, Vojtěch (ed.). 

Postavení prezidenta v ústavním systému České republiky. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní 

politologický ústav, 2008, s. 172-173. ISBN 978-80-210-4520-0. 

28
 KOUDELKA, Zdeněk. Vztah prezidenta a vlády v oblasti jmenování. IN ŠIMÍČEK, Vojtěch (ed.). 

Postavení prezidenta v ústavním systému České republiky. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní 

politologický ústav, 2008, s. 173. ISBN 978-80-210-4520-0. 

29
 KLÍMA, Karel et al. Komentář k Ústavě a  istině. 2. rozšířené vyd. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, s. 469-470. ISBN 978-80-7380-140-3. 



   

 

14 

  

nemusí a objevují se tak s tímto bodem jistá rizika. „Taková situace totiž vytváří dále 

značný potenciál pro zneužití, i proto, že je tím vyprazdňován účel kontrasignace 

prezidentových aktů předsedou vlády a odpovědnosti vlády za takové akty (čl. 63 odst. 

3 a 4 Ústavy); spolupodepisuje-li prezidentské akty předseda vlády opírající se jen o 

důvěru prezidenta, přestává být kontrasignace pojistkou proti svévoli ústavně 

neodpovědného prezidenta.“
30

 

 

K této situaci by však v ideálním případě dojít nemělo. Prezident republiky by 

totiž měl jmenovat předsedu vlády (v souladu s čl. 62 a 68 Ústavy) co nejdříve to bude 

možné a zbytečně dobu bez legitimní vlády neprodlužovat. 

 

2.3. Demise členů vlády 

 

Článek 62 písm. a) dává mj. prezidentu republiky pravomoc přijímat demise 

vlády či jejích jednotlivých členů. Pokud se člen vlády rozhodne, že nechce nadále z 

jakýkoliv důvodů vykonávat svou funkci, podle článku 73 odst. 1 „podá demisi do 

rukou prezidenta republiky prostřednictvím předsedy vlády“. 

 

Otázkou zůstává, jestli je prezident republiky toto rozhodnutí povinen 

akceptovat, nebo jestli může demisi člena vlády odmítnout. Pavel Molek
31

 se domnívá, 

že prezident ze své funkce moderátora politických sporů tuto možnost má. Rozhodnutí 

člena vlády podat demisi totiž nemusí být jeho čistě svobodné rozhodnutí, ale může tak 

jednat na základě politického nátlaku. Nepřijetí jeho demise prezidentem republiky tak 

může vést k vyřešení této politické krize. Není však přípustné, aby prezident 

bezdůvodně příliš otálel s nepřijetím demise. Pokud se mu nepodaří vyřešit politický 

spor a důvody podání demise stále trvají, měl by prezident demisi přijmout. Dále je 

třeba rozlišit, kdy člen vlády podává demisi z politických důvodů např. v rámci krize 

uvnitř vlády a kdy tak činí z osobních, rodinných či zdravotních důvodů. Ve druhém 

případě by měl prezident demisi přijmout, co nejdříve to bude jen možné i s odkazem na 

                                                 
30

 WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2013, s. 90. ISBN 978-807-3804-497. 

31
 BAHÝĽOVÁ, Lenka et al. Ústava České republiky: komentář. Praha: Linde, 2010, s. 865-869. ISBN 

978-80-7201-814-7. 



   

 

15 

  

čl. 9 Listiny základních práv a svobod, podle něhož nelze tohoto člena vlády k jeho 

práci jakkoli nutit. 

 

Příkladem, kdy prezident republiky nepřijal návrh předsedy vlády na odvolání 

ministrů
32

 a vyřešil tím politický spor, je návrh premiéra Petra Nečase v dubnu 2011 na 

odvolání tehdejšího ministra vnitra Radka Johna a ministra školství Josefa Dobeše. 

Prezident Václav Klaus se domníval, že kdyby odvolal z ministerstva předsedu jedné z 

vládních stran, znamenalo by to konec této vlády. Po dohodě Josef Dobeš zůstal na 

ministerstvu školství
33

 a Radek John zůstal ve vládě jako její místopředseda bez 

přiděleného ministerstva. V tomto případě tak prezident republiky sehrál důležitou roli a 

díky jeho rozhodnutí ihned nepřijmout návrhy na odvolání dvou ministrů zřejmě 

zabránil předpokládanému pádu vlády.
34

 

 

2.4. Zahraniční politika – prezident vs. vláda 

 

Zahraniční politika je agenda, která se dotýká hned několika ústavních činitelů. 

Poslanecká sněmovna není jen místem, kde se mohou vést rozpravy o zahraniční 

politice i např. díky interpelacím na členy vlády či při jednání o programových 

prioritách vlády, i když tím samozřejmě také mohou ovlivňovat zahraniční politiku 

státu, ale může navíc vydávat prohlášení ke konkrétním záležitostem v zahraniční 

politice, čímž ovlivňuje vládu. Ještě důležitější roli hraje Poslanecká sněmovna u 

mezinárodních smluv, které musí tato komora schválit. Navíc může přijímat zákony, 

které přímo souvisí s mezinárodní politikou. Příkladem takového zákona může být 

zákon o rozvojové spolupráci a humanitární pomoci. V neposlední řadě také schvaluje 

pobyt českých vojsk v zahraničí. V Poslanecké sněmovně je pak ještě zřízen zahraniční 

výbor, který by se měl detailně zabývat otázkami zahraniční politiky a vydávat 

                                                 
32

 V tomto případě se jednalo o návrh předsedy vlády na odvolání ministrů, nikoliv o demisi ministrů. 

Ačkoliv se jedná o rozdílné akty, role prezidenta jako osoby, která se snaží nepřijetím tohoto návrhu 

vyřešit politickou krizi, však zůstává stejná jako v případě demise samotného ministra. 

33
 Nicméně v květnu téhož roku podal demisi, kterou prezident republiky přijal. 

34
 KOUDELKA, Zdeněk. Prezident republiky. Praha: Leges, 2011, s. 114. ISBN 978-80-87212-95-0. 



   

 

16 

  

poslancům doporučení. Podobnou roli jako Poslanecká sněmovna hraje i druhá komora 

Parlamentu – Senát.
35

 

 

I když mají obě komory Parlamentu významné nástroje, jak ovlivňovat 

zahraniční politiku země, nejsilnějšími orgány v této oblasti jsou vláda (potažmo 

ministerstvo zahraničí) a prezident republiky. Prezidentovy kompetence směrem k 

zahraničí dává čl. 63 Ústavy zejména v písmenech a), b), d) a e), přičemž písm. d) a e) 

jsou rozebrána v následující kapitole. Ne jasně znějící je zejména písmeno a), podle 

kterého prezident „zastupuje stát navenek“. 

 

Za vrcholný orgán výkonné moci je však dle čl. 67 Ústavy chápána vláda, a 

proto by také tvorba zahraniční politiky měla být v rukou vlády. Nicméně Ústava 

prezidentu některé pravomoci směrem k zahraniční politice dává. Je potřeba rozlišovat, 

zdali prezident učinil akt, který má povahu rozhodnutí, či nikoliv, přičemž za takovýto 

akt se považuje rozhodnutí, které má vliv navenek státu či nějak zásadně nemění 

zahraniční politiku státu. Pokud prezident takový akt učiní, potřebuje k tomu souhlas 

předsedy vlády nebo jím pověřeného člena vlády.
36

 Prezident je navíc limitován ve 

vykonávání zahraniční politiky i po finanční stránce, jelikož mu finance na zahraniční 

cesty schvaluje vláda.
37

 

 

Prezidentu ale přísluší v otázce mezinárodní politiky zejména funkce zástupce 

státu, který reprezentuje jeho zahraniční politiku. Zároveň ale nelze předpokládat, že 

prezident bude jen tichým společníkem vlády a nebude vyjadřovat své názory. A to i 

přestože jsou zcela odlišné od názorů vlády. Přeci jenom je politickou osobou, od které 

se očekávají vyjádření k domácím ale i zahraničním tématům, a logicky lze 

předpokládat, že ne vždy bude mít totožný názor jako představitelé vlády. Zveřejněné 

názory prezidenta republiky by tak měly být v prvé řadě chápány jako názory člověka 

                                                 
35

 KOŘAN. Michal. Politický kontext a tvorba české zahraniční politiky v roce 2009. IN Česká zahraniční 

politika v roce 2009: Analýza ÚVM. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2010, s. 28-37. ISBN 978-80-

86506-89-0. 

36
 KLÍMA, Karel et al. Komentář k Ústavě a  istině. 2. rozšířené vyd. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, s. 484-485. ISBN 978-80-7380-140-3 

37
 S LLOVÁ, Jindřiška. Vliv přímé prezidentské volby na celistvost zahraniční politiky České republiky. 

Iuridica. Ústavní postavení prezidenta republiky a způsob jeho volby. 2012, 4/2011, s. 46. ISSN 0323-

0619. 



   

 

17 

  

zastávající významnou politickou funkci a ne jako názory celé výkonné moci, potažmo 

vlády. Nicméně je nepochybně pozitivní vzhledem k čitelnosti zahraniční politiky 

České republiky, aby prezident a vláda své zahraničněpolitické názory vzájemně 

konzultovali a snažili se naleznout alespoň částečnou shodu.
38

 

 

2.5. Jmenování velvyslanců 

 

Specifickou oblastí zahraničněpolitické agendy je vzhledem k tématu této práce 

jmenování velvyslanců. Dle čl. 62, odst. 1, písm. e) Ústavy tato pravomoc přísluší 

prezidentu republiky, který „pověřuje a odvolává vedoucí zastupitelských misí“. 

Vedoucí zastupitelských misí se podle mezinárodního práva dělí na 3 třídy. 

Prezidentovo jmenovací právo se týká prvních dvou z nich – velvyslanců a vyslanců. 

Diplomati označení jako chargé d'affaires spadají pod kompetence ministerstva 

zahraničí a jsou pověřováni bez součinnosti s prezidentem.
39

 Aby prezidentovo 

rozhodnutí o pověření vedoucího zastupitelské mise nabylo platnosti, je potřeba podpis 

předsedy vlády nebo jím pověřeného člena vlády. 

 

Je zvykem, že kandidáty na post velvyslanců vybírá ministerstvo zahraničí. Tyto 

kandidáty pak projednává vláda a v případě souhlasu s nimi je předává prezidentu 

republiky. Ten by pověřovací listinu měl v ideálním případě bez zbytečných odkladů 

podepsat, předat předsedovi vlády ke kontrasignaci a tím je proces jmenování 

velvyslance ze strany České republiky ukončen. Dle Ladislava Vyhnánka je možné, že 

prezident odmítne jmenovat některého z kandidátů. Ale vzhledem k tomu, že zahraniční 

politika je výsadní doménou vlády, měl by tak učinit jen ze zvláště závažných důvodů a 

rozhodně ne jen z vlastního uvážení.
40

 Eliška Wagnerová tuto tezi prohlubuje tvrzením, 

                                                 
38

 KOUDELKA, Zdeněk. Prezident republiky. Praha: Leges, 2011, s. 66-67. ISBN 978-80-87212-95-0., 

BRUNCLÍK, Miloš. Spory o zahraniční politiku ČR -  prezident vs. premiér. IN NOVÁK, Miroslav a 

Miloš, BRUNCLÍK (eds.). Postavení hlavy státu v parlamentních režimech: Česká republika v 

komparativní perspektivě.  Praha: Dokořán, 2008, s. 322-323. ISBN 978-807-3631-796., MLSNA, Petr. 

Ústavní aspekty zastupování ČR navenek prezidentem republiky. IN ŠIMÍČEK, Vojtěch (ed.). Postavení 

prezidenta v ústavním systému České republiky. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický 

ústav, 2008, s. 189-195. ISBN 978-80-210-4520-0. 

39
 KOUDELKA, Zdeněk. Prezident republiky. Praha: Leges, 2011, s. 90. ISBN 978-80-87212-95-0. 

40
 BAHÝĽOVÁ, Lenka et al. Ústava České republiky: komentář. Praha: Linde, 2010, s. 763-764. ISBN 

978-80-7201-814-7. 



   

 

18 

  

že ministerstvo zahraničí (resp. jeho ministr) je vzhledem k podstatě své funkce nejvíce 

kompetentní při výběru velvyslanců. Navíc případný spor o (ne)jmenování vyznívá lépe 

pro vládu, jelikož Česká republika je podle obecných principů parlamentní demokracií. 

Navíc ona je na rozdíl od prezidenta republiky odpovědná.
41

 

 

Role ministerstva zahraniční však není v Ústavě nikterak zakotvena, jak 

upozorňují například Jan Kudrna
42

 nebo Pavel Hasenkopf
43
. Navíc v Ústavě se nikde 

nehovoří o tom, že by měl prezident jmenovat velvyslance na něčí návrh či byl při 

jmenování nějak omezován. Jediným omezením je nutnost kontrasignace premiéra či 

pověřeného člena vlády (zde tedy může hrát roli ministr zahraničí). V praxi to tedy 

znamená, že by se na jméně nového velvyslance měl domluvit prezident s předsedou 

vlády (příp. s pověřeným členem vlády). Rozhodně tedy Ústava nemluví o tom, že by 

prezidentu republiky mělo být předloženo jméno, které by dokonce musel schválit. 

Nově jmenovaný velvyslanec by měl být výsledkem konsenzu obou zmiňovaných 

ústavních činitelů. 

 

Při tom, jak je Ústava napsána, však hrozí riziko, že dojde k zablokování celého 

systému jmenování velvyslanců. Pokud by prezident trval na svém kandidátovi a 

předseda vlády na svém, nelze jmenovat žádného velvyslance, aniž by jeden z nich 

ustoupil. 

 

2.6. Jmenování profesorů 

 

Pravomoc prezidenta republiky jmenovat profesory není zakotvena přímo v 

Ústavě, nicméně týká se jí čl. 63 odst. 2, který praví, že „prezidentovi republiky přísluší 

vykonávat i pravomoci, které nejsou výslovně v ústavním zákoně uvedeny, stanoví-li 

tak zákon“. Pravomoci prezidentu takto dané potřebují k nabytí platnosti podle Ústavy 

                                                 
41

 WAGNEROVÁ, Eliška. Zeman porušuje ústavní zvyklosti. Kompetenční spor by prohrál [online]. 

Deník Referendum, 23.4.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://denikreferendum.cz/clanek/15404-

wagnerova-zeman-porusuje-ustavni-zvyklosti-kompetencni-spor-by-prohral 

42
 KUDRNA, Jan. Velvyslanci jsou doménou Hradu [online]. iHned.cz. 17.4.2013 [cit. 20.4.2015]. 

Dostupné z:  http://jankudrna.blog.ihned.cz/c1-59705660-velvyslanci-jsou-domenou-hradu 

43
 HASENKOPF, Pavel. O jmenování velvyslanců [online]. Aktuálně.cz, 21.4.2013 [cit. 20.4.2015]. 

Dostupné z: http://blog.aktualne.cz/blogy/pavel-hasenkopf.php?itemid=19763 

http://denikreferendum.cz/clanek/15404-wagnerova-zeman-porusuje-ustavni-zvyklosti-kompetencni-spor-by-prohral
http://denikreferendum.cz/clanek/15404-wagnerova-zeman-porusuje-ustavni-zvyklosti-kompetencni-spor-by-prohral
http://jankudrna.blog.ihned.cz/c1-59705660-velvyslanci-jsou-domenou-hradu
http://blog.aktualne.cz/blogy/pavel-hasenkopf.php?itemid=19763


   

 

19 

  

podpis předsedy vlády či jím pověřeného člena vlády. A zároveň za tyto rozhodnutí – 

stejně jako za všechna jiná rozhodnutí prezidenta kontrasignovaná vládou – zodpovídá 

vláda. 

 

Pravomoc jmenovat profesory dává prezidentovi zákon č. 111/2008 Sb., zákon o 

vysokých školách, konkrétně §73, v němž stojí, že „profesora pro určitý obor jmenuje 

prezident republiky na návrh vědecké rady vysoké školy podaný prostřednictvím 

ministra školství“. 

 

Na rozdíl od předchozích kompetenčních sporů se mi v tomto případě nepodařilo 

nalézt žádného ze zastánců názoru, že by prezident mohl odmítnout jmenovat někoho 

profesorem. Například Pavel Hasenkopf
44

 upozorňuje, že není nutné do Ústavy psát 

spojení „musí jmenovat“, nicméně chápat bychom to takhle měli, jelikož podstatou 

právních norem je to, že popisují, jak věci mají být. V opačném případě by v Ústavě 

stálo spojení „může jmenovat“ či „jmenuje z kandidátů navržených“. Důležité je, že 

profesory jmenuje na návrh vědecké rady vysokých škol. Nejedná tedy ze své vlastní 

iniciativy jako například v otázce jmenování velvyslanců (viz výše). Navíc by zde 

neměl být prostor ani pro odmítnutí z formálních důvodů, jelikož návrh na jmenování 

profesora podává vědecká rada vysoké školy přes příslušné ministerstvo
45
, které by 

takto závadné žádosti mělo vrátit. Další argument, který Hasenkopf předkládá, je čl. 15 

odst. 2 Listiny základních práv a svobod, dle něhož je „svoboda vědeckého bádání a 

umělecké tvorby zaručena“. A profesoři jsou nepochybně vědci, o kterých by prezident 

neměl rozhodovat jako v případě státních orgánů. 

 

Jiří Nantl
46

 chápe akt jmenování profesorem jako specifické správní řízení. 

Prezident republiky je pak absolutně vázán návrhem vědecké rady vysoké školy tak, jak 

                                                 
44

 HASENKOPF, Pavel. Proč prezident velvyslance jmenovat nemusí a profesory ano [online]. 

Aktuálně.cz, 21.5.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://blog.aktualne.cz/blogy/pavel-

hasenkopf.php?itemid=19983 

45
 Za ministra školství předává návrhy vědecké rady vysoké školy v případě vojenských škol ministr 

obrany a v případě policejních škol ministr vnitra. 

46
 NANTL, Jiří. K právnímu režimu jmenování profesorů podle vysokoškolského zákona [online]. Jiné 

právo, 11.11.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://jinepravo.blogspot.cz/2013/11/jiri-nantl-k-

pravnimu-rezimu-jmenovani.html 

http://blog.aktualne.cz/blogy/pavel-hasenkopf.php?itemid=19983
http://blog.aktualne.cz/blogy/pavel-hasenkopf.php?itemid=19983
http://jinepravo.blogspot.cz/2013/11/jiri-nantl-k-pravnimu-rezimu-jmenovani.html
http://jinepravo.blogspot.cz/2013/11/jiri-nantl-k-pravnimu-rezimu-jmenovani.html


   

 

20 

  

o tom mluví správní řád. Prezident tedy nemá žádnou jinou možnost, než-li profesora 

jmenovat. 

 

2.7. Udělování milostí 

 

Ačkoliv udělování milostí nevede k žádnému kompetenčnímu sporu tak, jako ve 

výše uvedených případech, po zvolení Miloše Zemana prezidentem republiky se to stalo 

jedním z dalších často diskutovaných témat. Považuji tedy za přínosné se věnovat i této 

problematice. 

 

Prezident republiky podle čl. 62 písm. g) „odpouští a zmírňuje tresty uložené 

soudem a zahlazuje odsouzení“
47
. Prezident v tomto svém jednání není nikterak omezen 

a činí tak pouze na základě svého svobodného rozhodnutí. 

 

Ačkoliv Ústava nikde nehovoří o tom, že by se na tomto aktu měl jakkoli podílet 

i další orgán, zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním v §366 dává prezidentu 

pravomoc vymezit oblasti, „ve kterých řízení o žádosti o milost provádí ministr 

spravedlnosti“. Samotné rozhodnutí o odpuštění či zmírnění trestu je i na dále 

zachováno výhradně v rukou prezidenta republiky, nicméně ministerstvo spravedlnosti 

může ve vymezených oblastech odmítat žádosti o milost. Této možnosti využil v roce 

1994 prezident Václav Havel, když pověřil ministerstvo spravedlnosti zamítat 

bezdůvodné žádosti o milost a žádosti splňující parametry rozhodnutí prezidenta 

republiky.
48

 

 

Rozhodnutí vzbudilo mnoho otázek, neboť výše zmíněný zákon přenášel část 

Ústavou svěřených pravomocí do rukou jiného orgánu. Nicméně Ústavní soud rozhodl, 

že „udělování milosti (…) je výsadním právem prezidenta republiky. Z ústavního 

                                                 
47

 Před zavedením přímé volby toto písmeno čl. 62 Ústavy dávalo pravomoc prezidentovat „nařizovat, 

aby se trestní řízení nezahajovalo, a bylo-li zahájeno, aby se v něm nepokračovalo“. Ústavní zákon, který 

zavedl přímou volbu, tuto část přesunul pod čl. 63 Ústavy a nyní k tomuto aktu potřebuje prezident 

kontrasignaci vlády. 

48
 ČR. Rozhodnutí prezidenta republiky ze dne 1. února 1994 č. 33/1994 Sb., o přenesení pravomoci v 

řízení o udělení milosti 



   

 

21 

  

hlediska nejde o subjektivní veřejné právo fyzické osoby (…). Prezident může milost 

udělit i bez žádosti a může volit formu, jakou bude na žádost reagovat.“
49

 

  

                                                 
49

 ÚSTAVNÍ SOUD ČR. Rozhodnutí Ústavního soudu II.US137/2000. Nepříslušnost Ústavního soudu k 

projednávání žádostí o milost. Dostupné z: 

http://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=35857&pos=3&cnt=4&typ=result 

http://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=35857&pos=3&cnt=4&typ=result


   

 

22 

  

3.  Kompetenční spory Miloše Zemana 
 

3.1. Jmenování vlády Jiřího Rusnoka 

 

Po aféře ředitelky kabinetu předsedy vlády Jany Nagyové týkající se podezření 

na zneužívání zpravodajské služby, podal premiér Petr Nečas 17. června 2013 

prezidentu republiky demisi vlády, který ji přijal. Koaliční strany ODS, TOP 09 a 

LIDEM chtěly pokračovat ve vládě – akorát s jinou osobou na postu předsedy vlády. 

Opoziční strany ČSSD, KSČM a Věci veřejné požadovaly v co nejbližším termínu 

vypsání předčasných voleb. Koalice se nakonec dohodla na vládě v čele s Miroslavou 

Němcovou. Tuto dohodu podpořila 101 poslaneckými podpisy, což zajišťovalo 

nadpoloviční většinu v Poslanecké sněmovně.
50

 

 

Prezident Miloš Zeman se však rozhodl ke kroku, který nechtěla žádná ze stran. 

Jmenoval premiérem Jiřího Rusnoka, a to i přestože bylo vzhledem k požadavkům 

politických stran velmi pravděpodobné, že jeho vláda důvěru Poslanecké sněmovny 

nedostane. Svoje rozhodnutí odůvodnil tím, že vládu stejných politických stran by si 

veřejnost již nepřála. Navíc jmenování vlády odborníků, jak ji Miloš Zeman nazýval, 

byla podle něj jediná cesta, jak vyvolat předčasné parlamentní volby.
51

 Dne 10. 

července 2013 byli pak jmenováni ministři Rusnokovy vlády. 

 

Přestože se jednalo o v pořadí třetí úřednickou vládu od vzniku České republiky, 

tato vláda měla určitá specifika. Tím hlavním je zejména to, že vznikla z čisté libovůle 

prezidenta republiky. Předchozí úřednické vlády, jak v roce 1998 vláda Josefa 

Tošovského, tak v roce 2009 Jana Fischera, vznikaly za konsenzu skrz politické 

spektrum ve sněmovně. Ačkoliv Tošovského vládu výrazně prosazoval tehdejší 

prezident Václav Havel, v obou předchozích případech hrály nejdůležitější roli strany v 

Poslanecké sněmovně, které viděly ve vzniku úřednických vlád tu nejlepší možnost k 

                                                 
50

 AKTUÁLNĚ.CZ. Koalice u Zemana neuspěla. Premiérem je Rusnok [online]. 25.6.2013 [cit. 

20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.aktualne.cz/domaci/politika/koalice-u-zemana-neuspela-premierem-

je-jiri-rusnok/r~i:article:783526/ 

51
 ČESKÁ TELEVIZE. Vládu sestaví ekonom Rusnok  rozhodl Zeman [online]. 25.6.2013 [cit. 

20.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/232627-vladu-sestavi-ekonom-rusnok-

rozhodl-zeman/ 

http://zpravy.aktualne.cz/domaci/politika/koalice-u-zemana-neuspela-premierem-je-jiri-rusnok/r~i:article:783526/
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/politika/koalice-u-zemana-neuspela-premierem-je-jiri-rusnok/r~i:article:783526/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/232627-vladu-sestavi-ekonom-rusnok-rozhodl-zeman/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/232627-vladu-sestavi-ekonom-rusnok-rozhodl-zeman/


   

 

23 

  

vyřešení politické krize. Počítalo se však s tím, že tyto dvě vlády budou mít charakter 

tzv. překlenovací vlády a budou sloužit tedy primárně k tomu, aby přivedly zemi k 

předčasným volbám.
52

 O tom mj. svědčí velký počet hlasů poslanců při vyslovování 

důvěry těmto vládám (Tošovského vláda dostala 123 hlasů od 197 přítomných 

poslanců
53
, Fischerova vláda dokonce 156 hlasů od 194 přítomných poslanců

54
). 

 

Naopak Miloš Zeman jmenoval úřednickou vládu i přes nesouhlas všech 

poslaneckých stran zastoupených v Poslanecké sněmovně, které měly rozdílné 

představy na řešení této situace. Prezident tak jmenoval Rusnoka premiérem (a následně 

jeho vládu) bez jakékoliv shody s Poslaneckou sněmovnou, navíc v situaci, kdy mu tři 

strany podpisy zaručily nadpoloviční většinu svých hlasů v Poslanecké sněmovně.
55

 

 

Jiřímu Rusnokovi se ale nakonec podařilo získat na svou stranu některé politické 

strany. Předseda vlády se zavázal, že splní programové podmínky Věcí veřejných a ti ho 

za to výměnou podpoří v Poslanecké sněmovně. KSČM rovněž nakonec prohlásila, že 

vzhledem k programovému prohlášení podpoří Rusnokovu vládu. Navíc tuto vládu 

považovala za vhodné řešení do té doby, než budou vyhlášeny předčasné volby. O něco 

komplikovanější byla situace u ČSSD. Předseda strany Bohuslav Sobotka prosazoval 

názor, že by poslanci jeho strany měli při hlasování o důvěře vládě opustit jednací sál. 

První místopředseda Michal Hašek naopak prosazoval, aby strana vyjádřila podporu 

Rusnokově vládě. Bohuslav Sobotka nakonec ustoupil ze svého stanoviska s tím, že je 

to krok vedoucí ke sjednocení jeho strany. Zároveň tím bude zabráněno návratu vlády 

ODS, TOP 09 a LIDEM a budou vyslyšeny názory voličů ČSSD, kteří si v drtivé 

většině přáli Rusnokovu vládu. Zejména ale bylo podpoření této vlády (stejně jako u 

                                                 
52

 HLOUŠEK, Vít a Lubomír KOPEČEK. Záchrana státu?: úřednické a polopolitické vlády v České 

republice a Československu. Brno: Barrister & Principal, 2012, s. 53-86. ISBN 978-80-87474-59-4. 

53
 PSP ČR. 19. schůze  19. hlasování  28. ledna 1998  18:58. Vyslovení důvěry vládě. [online]. 28.1.1998 

[cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=10940&l=cz 

54
 PSP ČR. 58. schůze  3. hlasování  7. června 2009  18:12. Žádost Vlády ČR o vyslovevní důvěry 

[online]. 7.7.2009 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=49812&l=cz 

55
 AKTUÁLNĚ.CZ. Koalice u Zemana neuspěla. Premiérem je Rusnok [online]. 25.6.2013 [cit. 

20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.aktualne.cz/domaci/politika/koalice-u-zemana-neuspela-premierem-

je-jiri-rusnok/r~i:article:783526/ 

http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=10940&l=cz
http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=49812&l=cz
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/politika/koalice-u-zemana-neuspela-premierem-je-jiri-rusnok/r~i:article:783526/
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/politika/koalice-u-zemana-neuspela-premierem-je-jiri-rusnok/r~i:article:783526/


   

 

24 

  

KSČM a VV) chápáno jako krok k co nejrychlejšímu vypsání předčasných voleb, které 

si tyto strany od demise Petra Nečase přály.
56

 

 

Ne méně důležitým aspektem Rusnokovy vlády je její složení. Samotný premiér 

Jiří Rusnok byl od roku 2010 externím ekonomickým poradcem Strany práv občanů – 

Zemanovci (SPOZ).
57

 Ministr vnitra Martin Pecina v minulosti prohlásil, že je připraven 

vstoupit do této strany. A hned pětice členů této vlády v následujících předčasných 

volbách do Poslanecké sněmovny konaných ve dnech 25. - 26. 10. 2013 kandidovala 

jako nestraníci na kandidátních listinách SPOZ. Na veřejnosti se objevoval názor, že se 

jedná o kabinet přátel Miloše Zemana, příp. SPOZ.
58

 Na základě výše uvedených 

informacích to nebyl názor nerelevantní. Dá se tedy tak přiklonit k tvrzení, že byla 

vytvořena vláda SPOZ, jejíž podporovatelé obsadili 5 ze 14 ministerských křesel a 

křeslo předsedy vlády. Přitom tato strana neměla v Poslanecké sněmovně jediného 

zástupce. 

 

Dalším záměrem jmenování této vlády mohlo být zpopularizování tváří politiků 

SPOZ před očekávanými parlamentními volbami a to i vzhledem k tomu, že se 

úřednické vlády v České republice těší velké oblibě. Tuto domněnku potvrzuje umístění 

ministrů na kandidátních listinách SPOZ. Ministr vnitra Martin Pecina byl na 1. místě v 

Moravskoslezském kraji, ministr zemědělství Miroslav Toman na 1. místě v Ústeckém 

kraji, ministr pro místní rozvoj František Lukl na 1. místě v Jihomoravském kraji, 

ministr dopravy Zdeněk Žák na 1. místě v Hlavním městě Praha a ministr práce a 

                                                 
56

 ČESKÝ ROZHLAS. Podporu Rusnokově vládě slíbily ČSSD  KSČM i Věci veřejné [online]. 6.8.2013 

[cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/podporu-rusnokove-vlade-

slibily-cssd-kscm-i-veci-verejne--1243151, IDNES.CZ. Sobotka otočil  Rusnoka podpoří i ČSSD. Hlasy i 

tak vládě chybí [online]. 6.8.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/vedeni-cssd-

doporucilo-podporit-rusnokovou-vladu-fwg-/domaci.aspx?c=A130806_143749_domaci_kop 

57
 TÝDEN.CZ. Rusnok opustil ČSSD. Pracuje pro Miloše Zemana [online]. 30.1.2010 [cit. 20.4.2015]. 

Dostupné z: http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/politika/rusnok-opustil-cssd-pracuje-pro-milose-

zemana_157003.html#.VSWtFZOmxW1 

58
 ČESKÁ TELEVIZE. Rusnokův tým považuje za „vládu odborníků“ jen 15 procent Čechů [online]. 

4.8.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/236831-rusnokuv-tym-

povazuje-za-vladu-odborniku-jen-15-procent-cechu/ 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/podporu-rusnokove-vlade-slibily-cssd-kscm-i-veci-verejne--1243151
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/podporu-rusnokove-vlade-slibily-cssd-kscm-i-veci-verejne--1243151
http://zpravy.idnes.cz/vedeni-cssd-doporucilo-podporit-rusnokovou-vladu-fwg-/domaci.aspx?c=A130806_143749_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/vedeni-cssd-doporucilo-podporit-rusnokovou-vladu-fwg-/domaci.aspx?c=A130806_143749_domaci_kop
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/politika/rusnok-opustil-cssd-pracuje-pro-milose-zemana_157003.html#.VSWtFZOmxW1
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/politika/rusnok-opustil-cssd-pracuje-pro-milose-zemana_157003.html#.VSWtFZOmxW1
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/236831-rusnokuv-tym-povazuje-za-vladu-odborniku-jen-15-procent-cechu/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/236831-rusnokuv-tym-povazuje-za-vladu-odborniku-jen-15-procent-cechu/


   

 

25 

  

sociálních věcí František Koníček na 2. místě ve Středočeském kraji. Nicméně strana 

nepřekročila pětiprocentní klauzuli a do Poslanecké sněmovny se nedostala.
59

 

 

Dalším faktorem, proč Miloš Zeman nejmenoval Miroslavu Němcovou, která 

měla podporu 101 poslanců, můžou být přímé prezidentské volby. V předvolební 

kampani se totiž Miloš Zeman velmi silně vymezoval proti tehdejší vládě, ve které byl i 

jeho protikandidát z 2. kola Karel Schwarzenberg.
60

 Jmenování této vlády by pak mohlo 

být chápáno jako zrada na voličích. 

 

Nicméně této vládě nakonec 7. srpna 2013 nebyla vyslovena důvěra, přestože 

některé strany vládu podpořily. Konkrétně se pro vyslovili poslanci ČSSD, KSČM, VV 

a 3 nezařazení poslanci, což dalo dohromady 93 hlasů. Proti bylo 100 poslanců.
61

 

Zároveň to však znamenalo, že podpisy garantovaná většina stran bývalé koalice není 

úplně jednotná. Za ODS opustili během hlasování jednací sál Tomáš Úlehla a Jan 

Florián, stejně tak se zachovala i Karolína Peake z LIDEM.
62

 To vedlo k tomu, že se 20. 

srpna 2013 poslanci usnesli na rozpuštění Poslanecké sněmovny.
63

 

 

Vláda po nevyslovení důvěry dle Ústavy 13. 8. 2013 podala demisi a prezident ji 

pověřil prozatímním vykonáváním funkce do jmenování vlády nové.
64

 

 

                                                 
59

 VOLBY.CZ. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech 25.10. – 

26.10.2013 [online]. [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.volby.cz/pls/ps2013/ps 

60
 EIBL, Otto, Miloš GREGOR a Alena MACKOVÁ. Kampaně před prezidentskou volbou IN ŠEDO, 

Jakub (ed.). České prezidentské volby v roce 2013. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury 

(CDK), 2013, s. 86. ISBN 978-80-7325-325-7. 

61
 PSP ČR. 57. schůze  11 hlasování  7. srpna 2013  20:53. Žádost Vlády České republiky o vyslovení 

důvěry [online]. 7.8.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=58140&l=cz 

62
 ČESKÁ TELEVIZE. Rusnok je bez důvěry a pravice bez stojedničky [online]. 7.8.2013 [cit. 20.4.2015]. 

Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/237351-rusnok-je-bez-duvery-a-pravice-bez-

stojednicky/ 

63
 PSP ČR. 59 schůze  6. hlasování  20. srpna 2013  17:17. Návrh usnesení k návrhu prezidentu k 

rozpuštění Poslanecké sněmovny [online]. 20.8.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=58296 

64
 IHNED.CZ. Rusnok předal prezidentu demisi. Vláda ale bude pracovat na rozpočtu [online]. 13.8.2013 

[cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://domaci.ihned.cz/c1-60416210-vlada-demise-rusnok-zeman 

http://www.volby.cz/pls/ps2013/ps
http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=58140&l=cz
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/237351-rusnok-je-bez-duvery-a-pravice-bez-stojednicky/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/237351-rusnok-je-bez-duvery-a-pravice-bez-stojednicky/
http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=58296
http://domaci.ihned.cz/c1-60416210-vlada-demise-rusnok-zeman


   

 

26 

  

3.1.1. Hodnocení 

 

Prezident Miloš Zeman se zachoval proti duchu Ústavy, když se rozhodl 

jmenovat premiérem Jiřího Rusnoka, přestože s tím předem nesouhlasila žádná z 

politických stran v Poslanecké sněmovně. Ústava sice dává prezidentu při jmenování 

předsedy vlády volnou rukou, nicméně, jak uvádím již výše, dle drtivé většiny výkladů 

by však měl jmenovat takovou osobu, jehož vláda má reálnou šanci dostat v Poslanecké 

sněmovně důvěru. Přestože vládě Jiřího Rusnoka chyběly k vyslovení důvěry pouze 4 

poslanecké hlasy, pravděpodobnost, že by tato vláda dolní komorou Parlamentu prošla, 

byla vzhledem k postojům politických stran opravdu minimální. 

 

Jednalo se tak o úřednický kabinet, který měl bezprecedentně silně prezidentský 

charakter. A to nejen kvůli tomu, že vláda vznikla pouze z vlastní iniciativy prezidenta 

republiky, ale neboť 6 jejích členů bylo nějak spojeno s mimoparlamentní stranou 

SPOZ, která měla k Miloši Zemanovi velmi blízko. Koneckonců v názvu nesla jeho 

jméno a byl jejím čestným předsedou. 

 

V tomto sporu se naplno ukázalo, jak může být přímou volbou posunuta 

legitimita prezidenta republiky. Ten v předvolební kampani velmi výrazně bojoval s 

vládou premiéra Petra Nečase a rozhodl se nejmenovat vládu těchto stran
65
, přestože 

podpisy deklarovala nadpoloviční většinu, třebaže o jediný hlas. Tato většina se 

nakonec při vyslovování důvěry vládě Jiřího Rusnoka ukázala jako nepříliš stabilní, 

nicméně kdyby došlo k jejímu jmenování, rozhodně by měla větší šanci dostat důvěru 

Poslanecké sněmovny. Vzhledem k rozložení sil uvnitř ní to byla jediná vláda, která 

měla reálnou šanci dostat důvěru. 

 

Přímá volba prezidenta hrála při prosazování úřednického kabinetu Jiřího 

Rusnoka i další roli a to kvůli tomu, že parlamentní a prezidentské volby se konají v 

odlišných termínech. Prezident Miloš Zeman byl tak oproti Poslanecké sněmovně v 

                                                 
65

 V průběhu vládnutí vlády Petra Nečase se od Věcí veřejných odtrhla část poslanců, která založila 

politickou stranu LIDEM. Ta podporovala vládní koalici, zatímco Věci veřejné vládu opustily. Jmenování 

Miroslavy Němcové premiérkou podporovalo LIDEM, VV nikoliv. 



   

 

27 

  

„legitimační výhodě“
66
, která pramenila z toho, že jeho mandát byl v porovnání s 

mandátem poslanců mnohem čerstvější.
67

 To, že Miloš Zeman této výhody využíval, lze 

potvrdit i jeho důvody, proč nechce jmenovat vládu v čele s Miroslavou Němcovou. 

Tvrdil, že si takovou vládu veřejnost nepřeje a neměla by její podporu, zatímco on se 

mohl opírat o půl roku starou důvěru voličů z prezidentských voleb. 

 

3.2. Udržování vlády v demisi a prodlužování jmenování 
nové vlády 

 

Po hlasování o důvěře vlády předsedy Jiřího Rusnoka se TOP 09 připojila k 

ČSSD, KSČM a VV a nechala svolat mimořádnou schůzi Poslanecké sněmovny, která 

se měla zabývat hlasováním o rozpuštění sněmovny. TOP 09 se tak rozhodla na základě 

toho, že při hlasování o důvěře vládě opustili jednací sál poslanci Tomáš Úlehla, Jan 

Florián a poslankyně Karolína Peake. Koalice tak nedosáhla 101 hlasů, což pro ni bylo 

podmínkou k tomu, aby se dalo znovu uvažovat o společné vládě těchto koaličních 

partnerů.
68

 

 

Mimořádná schůze byla svolána na 20. srpna 2013. K rozpuštění Poslanecké 

sněmovny je podle čl. 35 Ústavy potřeba souhlas třípětinové většiny všech poslanců. 

Pro návrh se nakonec vyjádřilo 147 poslanců.  Pro hlasovali poslanci ČSSD, TOP 09, 

KSČM, VV a 8 nezařazených poslanců. Zástupci ODS opustili jednací sál, pouze 

Miroslava Němcová hlasovala proti. S ní pak dalších 6 nezařazených poslanců.
69

 

                                                 
66

 PROTSYK, Oleh. Prime ministers' identity in semi-presidential regimes: Constitutional norms and 

cabinet formation outcomes. European Journal of Political Research. 2005, Vol. 44, pp. 735-738. ISSN: 

1475-6765 

67
 Prezidentské volby, ve kterých zvítězil Miloš Zeman, se konaly v lednu 2013. Tehdejší Poslanecké 

sněmovna vzešla z voleb z května 2010. 

68
 IDNES.CZ. Sněmovna se rozpustí příští pátek. Volby tak budou v říjnu [online]. 8.8.2013 [cit. 

14.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/snemovna-se-rozpusti-pristi-tyden-dtq-

/domaci.aspx?c=A130808_100323_domaci_kop 

69
 Proti návrhu hlasovali kromě Miroslavy Němcové také Jaroslav Škárka, Dagmar Navrátilová, Martin 

Vacek, Jiří Rusnok, Radim Vysloužil a Jana Suchá. 

http://zpravy.idnes.cz/snemovna-se-rozpusti-pristi-tyden-dtq-/domaci.aspx?c=A130808_100323_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/snemovna-se-rozpusti-pristi-tyden-dtq-/domaci.aspx?c=A130808_100323_domaci_kop


   

 

28 

  

Usnesení tak bylo předáno prezidentu republiky.
70

 Ten Poslaneckou sněmovnu rozpustil 

k 28. srpnu 2013 a stanovil termín voleb na 25. a 26. říjen 2013.
71

 

 

V parlamentních volbách nejvíce hlasů obdržela ČSSD, která získala 50 

mandátů. Za ní se pak umístilo ANO se 47 mandáty, KSČM se 33 mandáty, TOP 09 s 

26 mandáty, ODS s 16 mandáty a KDU-ČSL a Úsvit, který obdržely shodně po 14 

mandátech. Další strany již nepřekročily pětiprocentní klauzuli.
72

 

 

Večer v den oznámení výsledků voleb se v Lánech tajně sešlo 5 čelních 

představitelů ČSSD - Michal Hašek, Zdeněk Škromach, Jeroným Tejc, Jiří Zimola a 

Milan Chovanec - s prezidentem Milošem Zemanem.
73

 Den poté se předsednictvo 

ČSSD usneslo na tom, že ve vyjednávacím týmu k jednání o sestavení vlády nebude 

Bohuslav Sobotka, a zároveň ho vyzvalo, aby kvůli malému počtu obdržených hlasů 

rezignoval ze své funkce předsedy strany. Ten to však odmítl s tím, že by o tom měl 

rozhodnout ústřední výkonný výbor strany.
74

 

 

Schůzka však utajena nezůstala. Jako první se k ní přiznal Milan Chovanec, 

přestože ostatní schůzku s prezidentem republiky popírali. Všichni pak v následujících 

dnech rezignovali na své posty ve vedení strany. Připraven byl rezignovat i Milan 

Chovanec, který se jako první ke schůzce přiznal. Bohuslav Sobotka se však rozhodl ho 

                                                 
70

 PSP ČR. 59. schůze  6. hlasování  20. srpna 2013  17:17. Návrh usnesení k návrhu prezidentu k 

rozpuštění Poslanecké sněmovny [online]. 20.7.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=58296 

71
 PSP ČR. Rozpuštění Poslanecké sněmovny [online]. 28.8.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.psp.cz/sqw/cms.sqw?z=5827 

72
 VOLBY.CZ. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve dnech 25.10. – 

26.10.2013 [online]. [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.volby.cz/pls/ps2013/ps 

73
 ČESKÁ TELEVIZE.  ánská schůzka: Aktéři se Sobotky nezbavili a až na Chovance museli odejít 

[online]. 8.11.2014 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/291456-

lanska-schuzka-akteri-se-sobotky-nezbavili-a-az-na-chovance-museli-odejit/ 

74
 ČSSD. Usnesení předsednictva ČSSD ze dne 27.10.2013 [online]. 27.10.2013 [cit. 14.4.2015]. 

Dostupné z: http://www.cssd.cz/media/tiskove-zpravy/usneseni-predsednictva-cssd-ze-dne-27-10-2013/ 

http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=58296
http://www.psp.cz/sqw/cms.sqw?z=5827
http://www.volby.cz/pls/ps2013/ps
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/291456-lanska-schuzka-akteri-se-sobotky-nezbavili-a-az-na-chovance-museli-odejit/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/291456-lanska-schuzka-akteri-se-sobotky-nezbavili-a-az-na-chovance-museli-odejit/
http://www.cssd.cz/media/tiskove-zpravy/usneseni-predsednictva-cssd-ze-dne-27-10-2013/


   

 

29 

  

v předsednictvu nechat. Ústřední výkonný výbor ČSSD pak zrušil žádost předsednictva 

o Sobotkovu rezignaci a pověřil ho jednáním o sestavování vlády.
75

 

 

Názor, že prezident Miloš Zeman upřednostňoval na pozici předsedy vlády 

Michala Haška, podporuje i prezidentovo předvolební vyjádření, že premiérem jmenuje 

toho, kdo mu bude doporučen vedením nejsilnější strany v Poslanecké sněmovně. Jeho 

vyjádření lze tak číst, že to nutně nemusí být Bohuslav Sobotka.
76

 Každopádně tento 

puč, jak tyto události byly často médii interpretovány
77
, nevyšel a o tom, jak velkou roli 

v něm hrál prezident Miloš Zeman, lze jen spekulovat. Nicméně je zjevné, že se na něm 

určitým způsobem podílel. 

 

Po ustálení situace uvnitř ČSSD Miloš Zeman 21. listopadu pověřil Bohuslava 

Sobotku jednáním o vládě. Jedná se ale o čistě formální akt, protože toto pověření nemá 

oporu v kterémkoliv zákoně ani Ústavě, ačkoliv jí nikterak neodporuje. Nicméně dá se 

tento krok již považovat za ústavní zvyklost, jelikož ho poprvé učinil v roce 1996 

Václav Havel při pověřování Václava Klause a od té doby ho čeští prezidenti často 

využívají.
78

 Toto rozhodnutí lze číst tak, že prezident s Bohuslavem Sobotkou počítá na 

post premiéra, nicméně faktickým premiérem stále zůstává předseda vlády v demisi a to 

až do té doby, dokud není oficiálně jmenována vláda ve smyslu čl. 68 Ústavy.
79

 Takto 

Miloš Zeman Bohuslava Sobotku jmenoval až 17. ledna 2014.
80

 

 

                                                 
75

 ČESKÁ TELEVIZE.  ánská schůzka: Aktéři se Sobotky nezbavili a až na Chovance museli odejít 

[online]. 8.11.2014 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/291456-

lanska-schuzka-akteri-se-sobotky-nezbavili-a-az-na-chovance-museli-odejit/ 

76
 ČESKÁ TELEVIZE. Zeman: Je komické  že se schůzka v  ánech tajila [online]. 5.11.2013 [cit. 

14.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/249072-zeman-je-komicke-ze-se-

schuzka-v-lanech-tajila/ 

77
 Viz např. LIDOVK .CZ.  ánský puč? Směs thrilleru  dramatu a frašky  píše Reuters [online]. 

19.11.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/lansky-puc-smes-thrilleru-dramatu-a-

frasky-pise-reuters-p2u-/zpravy-svet.aspx?c=A131119_103459_ln_zahranici_msl 

78
 HLOUŠEK, Vít a Lubomír KOPEČEK. Záchrana státu?: úřednické a polopolitické vlády v České 

republice a Československu. Brno: Barrister & Principal, 2012, s. 55. ISBN 978-80-87474-59-4. 

79
 ČESKÁ TELEVIZE. Zeman pověřil Sobotku jednáním o vládě [online]. 21.11.2013 [cit. 14.4.2015]. 

Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/251334-zeman-poveril-sobotku-jednanim-o-vlade/ 

80
 PRAŽSKÝ HRAD. Prezident republiky jmenoval předsedu vlády [online]. 17.1.2014 [cit. 14.4.2015]. 

Dostupné z:http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/8069.shtml   

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/291456-lanska-schuzka-akteri-se-sobotky-nezbavili-a-az-na-chovance-museli-odejit/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/291456-lanska-schuzka-akteri-se-sobotky-nezbavili-a-az-na-chovance-museli-odejit/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/249072-zeman-je-komicke-ze-se-schuzka-v-lanech-tajila/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/249072-zeman-je-komicke-ze-se-schuzka-v-lanech-tajila/
http://www.lidovky.cz/lansky-puc-smes-thrilleru-dramatu-a-frasky-pise-reuters-p2u-/zpravy-svet.aspx?c=A131119_103459_ln_zahranici_msl
http://www.lidovky.cz/lansky-puc-smes-thrilleru-dramatu-a-frasky-pise-reuters-p2u-/zpravy-svet.aspx?c=A131119_103459_ln_zahranici_msl
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/251334-zeman-poveril-sobotku-jednanim-o-vlade/
http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/8069.shtml


   

 

30 

  

Ještě před jmenováním Bohuslava Sobotky předsedou vlády stanovoval 

prezident Miloš Zeman podmínky, za kterých jeho jmenování (resp. jmenování jeho 

ministrů) uskuteční. Například před jmenováním premiéra požadoval podepsání 

koaliční dohody. Upozorňoval, že nemusí nutně jmenovat všechny ministry, které mu 

premiér navrhne. K navrhovaným ministrům vznášel připomínky. Požadoval také, aby 

Poslaneckou sněmovnou prošel v prvním čtení zákon o státní službě.
81

 

 

Po jmenování Bohuslava Sobotky se pak prezident sešel se všemi navrhovanými 

ministry, se kterými diskutoval o jejich představách o vedení daného rezortu a 

prověřoval jejich odbornost. Milanu Chovancovi například vyčítal pochybné studium na 

Právnické fakultě Západočeské univerzity, Martinu Stropnickému pak jeho 

nedostatečnou odbornost k vedení ministerstva obrany.
82

 Nicméně prezident nakonec 

všechny navrhované ministry 29. ledna 2014 jmenoval.
83

 

 

Byla tak ukončena vláda Jiřího Rusnoka, která vládla v demisi rekordních 169 

dní. V České republice byla do té doby nejdéle vládnoucí vládou v demisi Topolánkova 

z roku 2006, která byla pověřena dočasným vykonáváním funkce po dobu 90 dnů. 

Naopak Bohuslav Sobotka čekal po volbách na jmenování premiérem 83 dní.
84

 

 

3.2.1. Hodnocení 

 

Výše popsané období dokazuje tvrzení, že prezident může hrát v českém 

ústavním prostředí velmi významnou roli. Může za to především absence lhůt v Ústavě 

pro jednotlivé prezidentovy úkony. Kvůli ní byly pak překonány dva rekordy – 

                                                 
81

 LIDOVKY.CZ. Sobotka bude premiér. Vláda může být do konce ledna  vzkázal Zeman [online]. 

9.1.2014 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/novy-premier-sobotku-jmenuji-behem-

nekolika-dni-rekl-zeman-pah-/zpravy-domov.aspx?c=A140109_162417_ln_domov_spa 

82
 ČESKÝ ROZHLAS. Zeman zahajuje sérii schůzek s kandidáty na ministry. Sejít se chce se všemi 

[online]. 22.1.2014 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-

zahajuje-serii-schuzek-s-kandidaty-na-ministry-sejit-se-chce-se-vsemi--1306267 

83
 PRAŽSKÝ HRAD. Prezident republiky jmenoval členy nové vlády [online]. 29.1.2015 [cit. 14.4.2015]. 

Dostupné z: http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/8087.shtml 

84
 AKTUÁLNĚ.CZ. Umění vládnout: Rusnok a spol. přežili 169 dní v demisi [online]. 27.1.2015 [cit. 

14.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.aktualne.cz/domaci/umeni-vladnout-rusnok-a-spol-prezili-169-dni-

v-demisi/r~0bee49c8873c11e385ea002590604f2e/ 

http://www.lidovky.cz/novy-premier-sobotku-jmenuji-behem-nekolika-dni-rekl-zeman-pah-/zpravy-domov.aspx?c=A140109_162417_ln_domov_spa
http://www.lidovky.cz/novy-premier-sobotku-jmenuji-behem-nekolika-dni-rekl-zeman-pah-/zpravy-domov.aspx?c=A140109_162417_ln_domov_spa
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-zahajuje-serii-schuzek-s-kandidaty-na-ministry-sejit-se-chce-se-vsemi--1306267
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-zahajuje-serii-schuzek-s-kandidaty-na-ministry-sejit-se-chce-se-vsemi--1306267
http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/8087.shtml
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/umeni-vladnout-rusnok-a-spol-prezili-169-dni-v-demisi/r~0bee49c8873c11e385ea002590604f2e/
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/umeni-vladnout-rusnok-a-spol-prezili-169-dni-v-demisi/r~0bee49c8873c11e385ea002590604f2e/


   

 

31 

  

Rusnokova vláda vládla v demisi nejdéle a Bohuslav Sobotka čekal po volbách na své 

jmenování nejdéle ze všech premiérů. 

 

U Rusnokovy vlády je o to víc zarážející, že v čele výkonné moci stál 169 dní 

orgán, který byl na své místo dosazen z libovůle prezidenta bez souhlasu většiny v 

Poslanecké sněmovně. A to je pro samotné fungování parlamentní demokracie velmi 

alarmující. 

 

Odhlédneme-li od způsobu ustanovení této vlády, analýzou dojdeme k závěru, že 

důvody protahování působení vlády v úřadu tkví zejména v osobě prezidenta republiky. 

První dva měsíce lze považovat za zcela legitimní. Poslanecké sněmovna byla 

rozpuštěna ke dni 28. srpna 2013. Prezident pak musí dle čl. 17 Ústavy vypsat nové 

volby do šedesáti dnů. Miloš Zeman zvolil termín na 25. a 26. říjen 2013. Ačkoliv byl 

zvolen nejzazší termín, nelze zatím hledat snahu prodlužovat setrvání Rusnokovy vlády 

v úřadě, zejména vzhledem ke snaze dát politickým stranám čas na přípravu volebních 

kampaní a úřadům na organizaci voleb. 

 

Problematičtější je pak další vývoj. Oprávněné se zdá být otálení se jmenováním 

nového premiéra v čase, kdy ČSSD řešila vlastní vnitrostranické problémy a snahy o 

sesazení Bohuslava Sobotky z čela strany. Je však ale nepochybné, že v tom sehrál svou 

určitou roli i prezident republiky, který Sobotkovy stranické soupeře hostil v Lánech. 

Nelze samozřejmě dokázat, do jaké míry se podílel na snahách výměny předsedy ČSSD, 

nebo zdali to přímo neinicioval, nicméně rozhodně nepůsobil nadstranicky či jako 

moderátor politických sporů tak, jak to chápe Jan Wintr. 

 

Nicméně situace uvnitř ČSSD byla vyřešena a již od 10. listopadu 2013 spolu o 

možné vládě vyjednávaly týmy ČSSD, ANO a KDU-ČSL. Dne 21. listopadu pak Miloš 

Zeman pověřil Bohuslava Sobotku vyjednáváním o vládě, nicméně tento krok sám o 

sobě nic neznamená a má čistě formální charakter.
85

 Dne 13. prosince pak strany 

představily koaliční smlouvu, což znamená, že byly již dohodnuty na budoucí 

                                                 
85

 ČESKÝ ROZHLAS. Zeman zřejmě pověří Sobotku jednáním o sestavení vlády. Setkají se v  ánech 

[online]. 21.11.2013 [cit. 14.4.2014]. Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-

zrejme-poveri-sobotku-jednanim-o-sestaveni-vlady-setkaji-se-v-lanech--1283517 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-zrejme-poveri-sobotku-jednanim-o-sestaveni-vlady-setkaji-se-v-lanech--1283517
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-zrejme-poveri-sobotku-jednanim-o-sestaveni-vlady-setkaji-se-v-lanech--1283517


   

 

32 

  

spolupráci.
86

 Minimálně již zde se otvírala možnost jmenovat Bohuslava Sobotku 

premiérem, jelikož byl velmi reálný předpoklad, že dokáže sestavit vládu, která dostane 

od Poslanecké sněmovny důvěru. 

 

K tomu však došlo až 17. ledna 2014. Navíc po předchozím tlaku a vyhrožování, 

že prezident nemusí nutně jmenovat všechny navržené ministry, přičemž nepředložil 

jediný adekvátní důvod, proč by tak neměl učinit. Opodstatněné to mohlo být u 

kandidáta na ministra financí Andreje Babiše, který nedisponoval negativním lustračním 

osvědčením a vzhledem ke svým podnikatelským zájmům mohl být ve střetu zájmů tak, 

jak o tom hovoří zákon o střetu zájmů.
87

 Nicméně prezident Miloš Zeman spíše 

vyhrožoval nejmenováním u jiných ministrů, u kterých se to opodstatněné nezdálo 

vůbec. Přičemž je třeba rozlišovat mezi prezentováním vlastních názorů na navrhované 

ministry a mezi vyhrožováním jejich nejmenování. První možnost je samozřejmě zcela 

přípustná, druhá už nikoliv. 

 

Ono samo kladení podmínek, zejména pak nutnost, aby prošel prvním čtením 

zákon o státní službě, se pohybuje na samé hraně ústavnosti. Jednoznačně ale zde 

prezident neplní funkci moderační pravomoci, jak ji stanovil Jan Wintr, ale využívá své 

jmenovací pravomoci k prosazování své vlastní politiky. 

 

Prezident Miloš Zeman byl tak hlavním strůjcem toho, že vláda byla po volbách 

jmenována až po rekordně dlouhé době a že vláda v demisi Jiřího Rusnoka plnila svou 

funkci až nezvykle dlouho. Prezident se rozhodně nesnažil urychlit jmenování nové 

vlády, zvláště když v čele výkonné moci byla vláda, která se opírala pouze o 

prezidentovu legitimitu. Ba naopak. Prezident nezastával ani funkci moderátora 

politické diskuze a nesnažil se pomoci stranám k dosažení dohody, ale byl spíše 

negativním elementem, který vyvolával spory a rozhodně tak neusnadňoval sestavení 

nové vlády. 

                                                 
86

 IDNES.CZ. Strany ukázaly koaliční smlouvu. Babiš by bral i vládu bez KDU-ČS  [online]. 13.12.2013 

[cit. 14.4.2014]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/lidri-cssd-ano-a-lidovcu-predstavili-koalicni-smlouvu-

pfw-/domaci.aspx?c=A131213_102956_domaci_kop 

87
 ČESKÝ ROZHLAS. Podmínka negativního lustračního osvědčení ministrů sestavení vlády neohrozí  

říká Sobotka [online]. 4.11.2013 [cit. 14.4.2014]. Dostupné z: 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/podminka-negativniho-lustracniho-osvedceni-ministru-

sestaveni-vlady-neohrozi-rika-sobotka--1276662 

http://zpravy.idnes.cz/lidri-cssd-ano-a-lidovcu-predstavili-koalicni-smlouvu-pfw-/domaci.aspx?c=A131213_102956_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/lidri-cssd-ano-a-lidovcu-predstavili-koalicni-smlouvu-pfw-/domaci.aspx?c=A131213_102956_domaci_kop
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/podminka-negativniho-lustracniho-osvedceni-ministru-sestaveni-vlady-neohrozi-rika-sobotka--1276662
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/podminka-negativniho-lustracniho-osvedceni-ministru-sestaveni-vlady-neohrozi-rika-sobotka--1276662


   

 

33 

  

 

Je otázkou, jestli tak činil, aby prodloužil vládnutí jím dosazené vlády, nebo 

zdali si chtěl vybudovat pozici prezidenta, ve které může výrazněji ovlivňovat její 

fungování a zejména její sestavování. 

 

3.3. Odmítnutí přijmutí demise 

 

Ministryně spravedlnosti Helena Válková podala 10. února 2015 demisi. 

Prohlásila však, že by toto rozhodnutí nemělo být chápáno jako její svobodné 

rozhodnutí. To potvrdil i předseda hnutí ANO Andrej Babiš, který médiím sdělil, že 

pokud by Válková rezignaci nepodala, bylo by navrženo její odvolání. Prezident Miloš 

Zeman v reakci na okolnosti podání demise uvedl, že demisi Válkové přijmout nemusí. 

To se však příliš nezamlouvalo předsedovi vlády Bohuslavu Sobotkovi. Ten by pak v 

případě odmítnutí demise prezidentem republiky požádal o odvolání Heleny Válkové a 

tomuto požadavku by dle jeho interpretace Ústavy prezident vyhovět již musel.
88

 

 

Prezident republiky nicméně 24. února 2015 demisi Heleny Válkové přijal.
89

 

Kolem této události se tak nakonec žádný faktický kompetenční spor neobjevil. 

Prohlášení Miloše Zemana a následná reakce předsedy vlády Bohuslava Sobotky však 

otevřela další prostor, kde by se kompetenční spor objevit mohl. 

 

3.4. Snahy o zbavení se pravomocí (jmenování profesorů 
a udělování milostí) 

 

Dne 17. května 2013 prezident Miloš Zeman oznámil, že nejmenuje literárního 

historika Martina C. Putnu z Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy 

profesorem, přestože splnil všechny podmínky profesury. Důvody, proč se k tomuto 

kroku rozhodl, odmítl zveřejnit s tím, že je nebude sdělovat veřejnosti a Martinu C. 

                                                 
88

 IDNES.CZ. Babiš: ANO by navrhlo odvolání Válkové  kdyby nepodala demisi [online]. 16.2.2015 [cit. 

20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/babis-ano-by-navrhlo-odvolani-valkove-kdyby-nepodala-

demisi-p4t-/domaci.aspx?c=A150216_121358_domaci_kop 

89
 PRAŽSKÝ HRAD. Prezident republiky přijal demisi ministryně spravedlnosti [online]. 24.2.2015 [cit. 

20.4.2015]. Dostupné z: http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/8619.shtml 

http://zpravy.idnes.cz/babis-ano-by-navrhlo-odvolani-valkove-kdyby-nepodala-demisi-p4t-/domaci.aspx?c=A150216_121358_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/babis-ano-by-navrhlo-odvolani-valkove-kdyby-nepodala-demisi-p4t-/domaci.aspx?c=A150216_121358_domaci_kop
http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/8619.shtml


   

 

34 

  

Putnovi je případně oznámí u soudu, obrátí-li se na něj. Nicméně se spekulovalo, že je 

to odveta za to, že Martin C. Putna podporoval jeho prezidentského protikandidáta 

Karla Schwarzenberga a veřejně Miloše Zemana kritizoval.
90

 Později prezident oznámil, 

že mu mj. vadí jeho veřejné vystupování.
91

 

 

Miloš Zeman po nátlaku veřejnosti a po značném nesouhlasu politiků ustoupil. 

Jmenovací dekret ale Martinu C. Putnovi nepředal osobně, učinil tak za něj 25. června 

2013 ministr školství Petr Fiala. Nicméně do budoucna požadoval změnu. Buď by měl 

mít pravomoc odmítnout jmenovat profesory, nebo by je jmenoval někdo jiný. Nechce 

však být automatem na podpisy.
92

 

 

V květnu 2015 došlo k dalšímu sporu ohledně jmenování profesorů. Miloš 

Zeman totiž odmítl jmenovat 3 profesory – Jana Eichlera, Ivana Ošťádala a Jiřího Fajta. 

U prvních dvou to odůvodnil jejich údajnou kolaborací s komunistickým režimem v 

Československu před rokem 1989. U Jiřího Fajta mu vadila kauza, ve které si měl jako 

ředitel Národní galerie v Praze díky spolupráci s Komerční bankou přijít na více než 

jeden milión korun. To se však nepotvrdilo. Na základě prezidentova rozhodnutí 

vyzvala Česká konference rektorů představitele vysokých škol, aby se slavnostního 

předávání jmenovacích dekretů v Karolinu nezúčastnili. Ministr školství Marcel 

Chládek se pak z tohoto důvodu rozhodl slavnostní předávání odložit.
93

 Prezident 

republiky tímto jednáním potvrdil svá slova z roku 2013, že pokud má tuto pravomoc 

vykonávat, nebude nutně jmenovat všechny kandidáty navržené na profesory.
94

 

 

                                                 
90

 ČESKÝ ROZHLAS. Zeman odmítl jmenovat Putnu profesorem. Rektor UK žádá vysvětlení [online]. 

17.5.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-odmitl-

jmenovat-putnu-profesorem-rektor-uk-zada-vysvetleni--1213172 

91
 IDNES.CZ. Zemanovi nevadí Putnova sexuální orientace  ale jeho transparent [online]. 20.5.2013 [cit. 

14.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/zeman-respektuje-putnovu-sexualni-orientaci-vadi-mu-

jeho-stransparent-1n8-/domaci.aspx?c=A130520_124238_domaci_kop 

92
 ČESKÝ ROZHLAS. Zeman by mohl dál jmenovat profesory  vyhrazuje si však právo odmítat [online]. 

25.2.2014 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/1320254 

93
 ČESKÁ TELEVIZE. Rektoři i politici: Nejmenovat profesory je nezákonné – a nespolečenské [online]. 

6.5.2015 [cit. 11.5.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/310388-rektori-i-politici-

nejmenovat-profesory-je-nezakonne-a-nespolecenske/ 

94
 Před dopsáním této práce však nebylo ještě jasné, jak bude tento spor dále pokračovat či jak se vyřeší. 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-odmitl-jmenovat-putnu-profesorem-rektor-uk-zada-vysvetleni--1213172
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-odmitl-jmenovat-putnu-profesorem-rektor-uk-zada-vysvetleni--1213172
http://zpravy.idnes.cz/zeman-respektuje-putnovu-sexualni-orientaci-vadi-mu-jeho-stransparent-1n8-/domaci.aspx?c=A130520_124238_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/zeman-respektuje-putnovu-sexualni-orientaci-vadi-mu-jeho-stransparent-1n8-/domaci.aspx?c=A130520_124238_domaci_kop
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/1320254
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/310388-rektori-i-politici-nejmenovat-profesory-je-nezakonne-a-nespolecenske/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/310388-rektori-i-politici-nejmenovat-profesory-je-nezakonne-a-nespolecenske/


   

 

35 

  

Jmenování profesorů není jediná pravomoc, které se Miloš Zeman chtěl vzdát. 

Již před prezidentskými volbami oznamoval, že by nevyužíval pravomoci udělovat 

milosti a amnestie.
95

 Dne 29. listopadu 2013 se pak rozhodl přenést v souladu se 

zákonem č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, pravomoc řízení o udělení milostí 

na ministerstvo spravedlnosti. To počínaje dnem vydání rozhodnutí provádělo řízení a 

zamítalo milosti. Výjimku tvořili žádosti od lidí, kteří trpěli nemocí bezprostředně 

ohrožující jejich život. Ministerstvo tedy kromě případů obsažených ve výjimce posílalo 

prezidentu jen ty žádosti, kterým doporučovalo vyhovět. Definitivní slovo však nadále 

zůstávalo v rukou prezidenta republiky.
96

 

 

Podobně část žádostí o milost převedl na ministerstvo spravedlnosti tehdejší 

prezident Václav Havel. Jeho následovník Václav Klaus toto rozhodnutí 4. srpna 2003 

zrušil a vyřizování žádostí o milost bylo opět plně v kompetenci úřadu prezidenta.
97

 

 

3.4.1. Hodnocení 

 

Přestože jsou dva výše zmíněné případy mírně odlišné, v obou se Miloš Zeman 

snažil zbavit části svých pravomocí. Oprávněnější se to zdá být v případě milostí. 

Jednak se jeho chování opírá o ústavní zvyklosti, které zde byly vytvořeny za 

prezidentování Václava Havla, a jednak v jeho prospěch mluví trestní řád, který se 

milostmi zabývá a výslovně tuto možnost připouští. Nepochybně se i vzhledem k 

tradicím jeví lépe to, když by o těchto záležitostech rozhodovala osoba prezidenta 

republiky. Nicméně je zřejmé, že by prezident sám všechny žádosti neprocházel a svěřil 

by je spíš některým svým úředníkům. Nezdá se tedy, že by byl reálný rozdíl mezi tím, 

zdali by o tom rozhodovali úředníci na ministerstvu či na Hradě. 

                                                 
95

 IDNES.CZ. Neuděloval bych ani milosti  ani amnestie  napsal čtenářům Zeman [online]. 3.1.2013 [cit. 

14.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/on-line-chat-milos-zeman-0sh-

/domaci.aspx?c=A130102_150857_domaci_jw 

96
 PRAŽSKÝ HRAD. Prezident republiky rozhodl o přenesení pravomoci v řízení o udělení milosti 

[online]. 29.11.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-

zpravy/7984.shtml 

97
 CHMEL, Jan. Milosti a ústavní zvyklosti [online]. Jiné právo, 17.12.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://jinepravo.blogspot.cz/2013/12/jan-chmel-milosti-ustavni-zvyklosti.html 

http://zpravy.idnes.cz/on-line-chat-milos-zeman-0sh-/domaci.aspx?c=A130102_150857_domaci_jw
http://zpravy.idnes.cz/on-line-chat-milos-zeman-0sh-/domaci.aspx?c=A130102_150857_domaci_jw
http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/7984.shtml
http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/7984.shtml
http://jinepravo.blogspot.cz/2013/12/jan-chmel-milosti-ustavni-zvyklosti.html


   

 

36 

  

 

U jmenování profesorů je to však jiné. Prezident zde není vykonatelem nějakého 

rozhodnutí, nýbrž plní funkci nejvyššího reprezentanta státu, který by měl takovému 

aktu dodávat na prestiži a důstojnosti. O tom, kdo má a nemá být jmenován profesorem, 

rozhodují jiné orgány, které k posouzení mají nepochybně o mnoho větší kvalifikaci. 

 

Miloš Zeman však v úřadu nehodlá hrát jen pasivní roli a být, jak sám říká, jen 

strojem na podpisy. V případě Martina C. Putny ale tvrdě narazil na hlasitou opozici 

akademiků, ostatních politiků i veřejnosti a musel ustoupit. A tak se rozhodl, že pokud 

nemá mít na takové rozhodnutí vliv, nechce tuto pravomoc vůbec. Jenže Ústava 

nenabízí prezidentu pravomoci v nabídce, ze které by si mohl vybrat, které používat 

bude a které ne. Zjednodušeně jde říct, že prezident má sice svá práva, ale také 

povinnosti, kterých se nelze zbavit či je delegovat na jiné ústavní orgány.
98

 

 

Měnit Ústavu či v tomto případě zákon jen kvůli tomu, že Miloš Zeman nemá 

zájem o čistě formální pravomoc, je absolutně nepřijatelné. Jmenování profesorů 

prezidentem republiky má dlouhou tradici a své opodstatnění. A nelze přepisovat 

jednotlivé právní normy podle toho, co se zrovna současným prezidentům líbí a co ne. 

Uvažovat by o tom šlo v případě, že by se ukázalo, že prezidenti dlouhodobě o tuto 

pravomoc nemají zájem a bylo by přínosné ji přenést na někoho jiného. 

 

3.5. Spory o zahraniční politiku 

 

Spory mezi prezidentem a předsedou vlády ohledně zahraniční politiky jsou v 

České republice poměrně častým jevem. Je to zapříčiněno ne úplně jasně znějící 

Ústavou, která umožňuje v otázkách mezinárodní politiky rozdílné interpretace. Svou 

roli nepochybně hraje i tradice prezidentů, kteří si počínají ve svém úřadu aktivně a 

snaží se v této oblasti prosazovat své názory. Spory předchozích prezidentů a premiérů 

se po většinou dařilo vyřešit vzájemnými diskuzemi a dohodami.
99

 

                                                 
98

 PEHE, Jiří. Prezident dál testuje ústavnost [online]. Pehe.cz, 28.2.2014 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.pehe.cz/Members/redaktor/prezident-dal-testuje-ustavnost 

99
 BRUNCLÍK, Miloš. Spory o zahraniční politiku ČR -  prezident vs. premiér. IN NOVÁK, Miroslav a 

Miloš, BRUNCLÍK (eds.). Postavení hlavy státu v parlamentních režimech: Česká republika v 

komparativní perspektivě.  Praha: Dokořán, 2008, s. 320-323. ISBN 978-807-3631-796. 

http://www.pehe.cz/Members/redaktor/prezident-dal-testuje-ustavnost


   

 

37 

  

 

Do sporů kvůli odlišným názorům na zahraniční politiku se dostal i Miloš 

Zeman. Ten se například v září 2014 zúčastnil konference na Rhodu, kterou pořádal 

Vladimír Jakunin, na něhož Spojené státy americké uvalily sankce. Na konferenci 

prezident mj. odsoudil ekonomické sankce proti Ruské federaci, na kterých se shodla 

Evropská unie, jejíž součástí Česká republika je.
100

 Premiér Bohuslav Sobotka v 

Poslanecké sněmovně pak prohlásil, že „některé jeho výroky, které na ostrově Rhodos 

pronesl, nezapadají do koncepce (vládní) zahraniční politiky“.
101

 

 

Právě sankce proti Rusku jsou něco, na čem se vláda s prezidentem republiky 

neshodne. Miloš Zeman je vytrvale odmítá a považuje je za zcela zbytečné. Pravdou 

však je, že ani vláda vždy v této otázce nevystupovala jednotně. Ministr zahraničí 

Lubomír Zaorálek v září 2014 podporoval sankce tak, jak byly navrhovány v Evropské 

unii. Premiér Bohuslav Sobotka však zvažoval, že některé části sankcí proti Ruské 

federaci nepodpoří.
102

 I přesto je však odlišný názor na sankce mezi předsedou vlády a 

prezidentem republiky zřetelný. Zatímco Miloš Zeman odmítal jakékoliv sankce, vláda 

tyto sankce podporovala - ač ne třeba v maximálním možném měřítku. 

 

V lednu 2015 pak Miloš Zeman vyzval Radu bezpečnosti OSN k ozbrojenému 

zásahu proti teroristickým skupinám, primárně proti Islámskému státu, který přirovnal k 

nacistickému Německu. Jedině tak lze podle něho účinně bojovat s teroristy. V případě 

že tak ale OSN neučí, hrozí „superholokaust“.
103

 Ministr zahraničí Lubomír Zaorálek 

však v reakci na Zemanova slova oznámil, že Evropa by měla bránit především zájmy 

na svém vlastním kontinentě a problém s teroristy by měly řešit zejména země, kterých 

                                                 
100

 IDNES.CZ. Zeman bagatelizoval krizi na Ukrajině. Zrušme sankce  vyzval rusky [online]. 26.9.2014 

[cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/zemanuv-projev-na-rhodosu-dcf-

/domaci.aspx?c=A140926_193843_domaci_wlk 

101
 PSP ČR. Stenografický zápis 19. schůze  30. října 2014 [online]. [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/019schuz/s019198.htm 

102
 ČESKÁ TELEVIZE. Česko musí podle Zaorálka přistoupit na plán EU: "Na Rusy musíme reagovat" 

[online]. 1.9.2014 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/284850-cesko-

musi-podle-zaoralka-pristoupit-na-plan-eu-na-rusy-musime-reagovat/ 

103
 IDNES.CZ. Zeman: Zakročme proti Islámskému státu. Jinak hrozí superholokaust [online]. 27.1.2015 

[cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/zeman-vyzval-k-vojenske-akci-vsech-clenu-rb-osn-

proti-islamskemu-statu-1mr-/domaci.aspx?c=A150127_105133_domaci_kop 

http://zpravy.idnes.cz/zemanuv-projev-na-rhodosu-dcf-/domaci.aspx?c=A140926_193843_domaci_wlk
http://zpravy.idnes.cz/zemanuv-projev-na-rhodosu-dcf-/domaci.aspx?c=A140926_193843_domaci_wlk
http://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/019schuz/s019198.htm
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/284850-cesko-musi-podle-zaoralka-pristoupit-na-plan-eu-na-rusy-musime-reagovat/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/284850-cesko-musi-podle-zaoralka-pristoupit-na-plan-eu-na-rusy-musime-reagovat/
http://zpravy.idnes.cz/zeman-vyzval-k-vojenske-akci-vsech-clenu-rb-osn-proti-islamskemu-statu-1mr-/domaci.aspx?c=A150127_105133_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/zeman-vyzval-k-vojenske-akci-vsech-clenu-rb-osn-proti-islamskemu-statu-1mr-/domaci.aspx?c=A150127_105133_domaci_kop


   

 

38 

  

se to bezprostředně týká. Premiér Bohuslav Sobotka pak dodal, že bez aktivního 

zapojení muslimských států je podobná operace nemožná.
104

 

 

Spor vyvolalo i plánování cesty Miloše Zemana do Moskvy v rámci oslav 70. 

výročí ukončení 2. světové války. Členům vlády se nelíbilo zejména to, že by se 

prezident republiky měl zúčastnit vojenské přehlídky ruské armády, která se účastnila 

anexe Krymského poloostrova. Někteří ministři tak zvažovali, že při hlasování o 

schválení této cesty budou proti. Po setkání s ministrem zahraničí Lubomírem 

Zaorálkem však prezident prostřednictvím svého mluvčího oznámil, že vojenské 

přehlídky se účastnit nebude, ale že tak nečiní na nátlak vlády, ale jedná se o jeho 

nezávislé rozhodnutí. Účast na vojenské přehlídce byla největším důvodem k 

prezidentově kritice a po oznámení, že se jí účastnit nebude, vláda jeho cestu do 

Moskvy schválila.
105

 

 

Časté drobné či výraznější neshody v otázkách zahraniční politiky vedly 

prezidenta a premiéra k dohodě, že budou své názory na tuto oblast společně 

konzultovat. Třikrát do roka se tak budou scházet společně ještě s ministry obrany a 

zahraničí a předsedy Poslanecké sněmovny a Senátu a řešit bezpečnostní a 

zahraničněpolitická témata. Výsledkem by pak mělo být, že všichni aktéři budou 

vystupovat o něco jednotněji.
106

 

 

3.5.1. Hodnocení 

 

Prezident Miloš Zeman často vyjadřoval názory, které nejsou ve shodě s postoji 

vlády. Nicméně nelze očekávat, zvláště od tak aktivního prezidenta, kterým Miloš 

                                                 
104

 IDNES.CZ. Takže máme vyhlásit křižáckou válku? oponuje Zaorálek prezidentovi [online]. 27.1.2015 

[cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/neverim-na-politiku-intervenci-oponuje-zemanovi-

ministr-zaoralek-1d1-/domaci.aspx?c=A150127_155927_domaci_kop 

105
 ČESKÝ ROZHLAS. Vláda napodruhé schválila cestu Zemana do Moskvy na oslavy výročí konce 

války [online]. 15.4.2015 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/vlada-napodruhe-schvalila-cestu-zemana-do-moskvy-na-

oslavy-vyroci-konce-valky--1478735 

106
 ČESKÁ TELEVIZE. Zeman a Sobotka sladí zahraniční politiku  uvidí se proto častěji [online]. 

10.12.2014 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/295074-zeman-a-

sobotka-sladi-zahranicni-politiku-uvidi-se-proto-casteji/ 

http://zpravy.idnes.cz/neverim-na-politiku-intervenci-oponuje-zemanovi-ministr-zaoralek-1d1-/domaci.aspx?c=A150127_155927_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/neverim-na-politiku-intervenci-oponuje-zemanovi-ministr-zaoralek-1d1-/domaci.aspx?c=A150127_155927_domaci_kop
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/vlada-napodruhe-schvalila-cestu-zemana-do-moskvy-na-oslavy-vyroci-konce-valky--1478735
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/vlada-napodruhe-schvalila-cestu-zemana-do-moskvy-na-oslavy-vyroci-konce-valky--1478735
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/295074-zeman-a-sobotka-sladi-zahranicni-politiku-uvidi-se-proto-casteji/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/295074-zeman-a-sobotka-sladi-zahranicni-politiku-uvidi-se-proto-casteji/


   

 

39 

  

Zeman je, že se bude zcela vyhýbat prezentování názorů na zahraničněpolitická témata. 

Každopádně prezident republiky v této oblasti nekladl vládě žádné výraznější překážky. 

 

Jediným negativem na postojích Miloše Zemana je tak to, že na zahraniční 

aktéry nemusí Česká republika působit jednoznačným dojmem. Naopak pozitivně lze 

chápat snahu premiéra a prezidenta o alespoň částečné sblížení svých názorů 

prostřednictvím pravidelných schůzek. 

 

3.6. Jmenování velvyslanců 

 

Krátce po nastoupení do úřadu Miloš Zeman prohlásil, že by rád dostal na post 

velvyslankyně na Slovensku Livii Klausovou. Přitom jeho předchůdce Václav Klaus již 

schválil na tento post Jaromíra Plíška, s nímž souhlasilo i Slovensko. Vše bylo ze strany 

prezidenta republiky ale na poslední chvíli zastaveno. Spekulovalo se, že Miloš Zeman 

chce prosadit Livii Klausovou na toto místo za její otevřenou podporu v prezidentské 

volbě, během které se mj. ostře vymezovala proti jeho kandidátu Karlu 

Schwarzenbergovi, který v tuto dobu zastával post ministra zahraničí. Miloš Zeman dále 

prosazoval dalšího velvyslance – Vladimíra Remka do Moskvy.
107

 

 

Spor se poměrně vyhrotil, jelikož Miloš Zeman trval na prosazení Livie 

Klausové na bratislavské velvyslanectví a Karel Schwarzenberg zejména ji jednoznačně 

odmítal. Prezident pak naznačil, že by mohl ministra zahraničí obejít a domluvit se s 

premiérem Petrem Nečasem, jehož podpis je na pověřovací listině nezbytný. Alespoň 

pokud tímto aktem nepověří některého z ministrů. Petr Nečas to však odmítl i s tím, že 

by to pravděpodobně znamenalo rozpad koalice a konec vlády. Prezident republiky na 

tento spor reagoval tím, že nepověřil žádného dalšího velvyslance a celý systém 

jmenování velvyslanců byl tak zablokován.
108

 

 

                                                 
107

 ČESKÁ TELEVIZE. Zeman chce za velvyslankyni v SR Klausovou  Schwarzenberg ji odmítl [online]. 

28.3.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/220704-zeman-chce-za-

velvyslankyni-v-sr-klausovou-schwarzenberg-ji-odmitl/ 

108
 IDNES.CZ. Schwarzenberg: Spor o velvyslance se neposunul. Může trvat rok  dva [online]. 27.4.2013 

[cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/spor-o-velvyslance-se-podle-schwarzenberga-nedari-

resit-p28-/domaci.aspx?c=A130427_140242_domaci_jj 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/220704-zeman-chce-za-velvyslankyni-v-sr-klausovou-schwarzenberg-ji-odmitl/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/220704-zeman-chce-za-velvyslankyni-v-sr-klausovou-schwarzenberg-ji-odmitl/
http://zpravy.idnes.cz/spor-o-velvyslance-se-podle-schwarzenberga-nedari-resit-p28-/domaci.aspx?c=A130427_140242_domaci_jj
http://zpravy.idnes.cz/spor-o-velvyslance-se-podle-schwarzenberga-nedari-resit-p28-/domaci.aspx?c=A130427_140242_domaci_jj


   

 

40 

  

Karel Schwarzenberg na konci května 2013 zvažoval, že velvyslance čekající na 

prezidentův podpis jmenuje zatím jako chargé d'affaires, k čemuž nepotřebuje podpis 

prezidenta republiky. Po vyřešení sporu by pak byli jmenováni jako velvyslanci. Tento 

zamýšlený krok však kritizovala opozice, podle níž by pověření vedení zastupitelské 

mise diplomatem nižší kategorie nemuselo být dobrým signálem pro hostitelské 

země.
109

 

 

Spor se nakonec vyřešil až kvůli pádu vlády a jmenování Rusnokovy vlády. 

Předseda vlády v srpnu na tiskové konferenci tvrdil, že o velvyslancích rozhodovat 

nebude, když to nebude nezbytně nutné. Přitom už o Livii Klausové a Vladimíru 

Remkovi na vládě tajně jednali a jejich jmenování schválili. Během listopadu a prosince 

pak oba společně s dalšími velvyslanci, kteří kvůli sporu čekali na jmenování, obdrželi 

pověřovací listinu od prezidenta republiky.
110

 

 

3.6.1. Hodnocení 

 

Prezident Miloš Zeman i v tomto sporu vycházel z výkladů Ústavy, které mu 

přisuzovaly silnější postavení. Navíc v jeho prospěch hrál i fakt, že vládě končil mandát 

dříve (a to i za předpokladu, že by nepodal Petr Nečas demisi). Tudíž kdyby oba hlavní 

aktéři trvali na svých rozhodnutích, Miloš Zeman by měl pak možnost zkusit se 

dohodnout s ministrem zahraničí, který by nastoupil po Karlu Schwarzenbergovi. 

 

Na vyhrocenosti sporu se zajisté podepsala i přímá volba prezidenta a 

předvolební kampaň, ve které hrála roli i Livie Klausová. Ta se totiž mj. vymezovala 

proti Schwarzenbergově manželce. Navíc by jako velvyslankyně byla podřízena právě 

Karlu Schwarzenbergovi.
111

 

                                                 
109

 ČESKÁ TELEVIZE. Schwarzenbergovi došla trpělivost  "své" diplomaty pošle jako chargé d'affaires 

[online]. 30.5.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/229516-

schwarzenbergovi-dosla-trpelivost-sve-diplomaty-posle-jako-charge-d-affaires/ 

110
 KOŘAN, Michal. Politický kontext a tvorba české zahraniční politiky v roce 2013. IN KOŘAN, 

Michal a kol. Česká zahraniční politika v roce 2013: Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 

2014, s. 24. ISBN 978-80-87558-19-5. 

111
 ČESKÁ TELEVIZE. Zeman chce za velvyslankyni v SR Klausovou  Schwarzenberg ji odmítl [online]. 

28.3.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/220704-zeman-chce-za-

velvyslankyni-v-sr-klausovou-schwarzenberg-ji-odmitl/ 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/229516-schwarzenbergovi-dosla-trpelivost-sve-diplomaty-posle-jako-charge-d-affaires/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/229516-schwarzenbergovi-dosla-trpelivost-sve-diplomaty-posle-jako-charge-d-affaires/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/220704-zeman-chce-za-velvyslankyni-v-sr-klausovou-schwarzenberg-ji-odmitl/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/220704-zeman-chce-za-velvyslankyni-v-sr-klausovou-schwarzenberg-ji-odmitl/


   

 

41 

  

 

Právě ostré souboje před 2. kolem prezidentských voleb mohly hrát roli v tom, 

že oba aktéři se nebyli schopni dohodnout na schůzce, na které by se pokusili dojít ke 

kompromisu, ke kterému vesměs nabádají autoři přiklánějící se k oběma variantám 

výkladu tohoto ústavního textu. 

 

Miloš Zeman se snažil prosadit své kandidáty na velvyslance přes negativní 

pravomoci, jak o nich mluví Miloš Brunclík. Jako zbytečný tah Miloše Zemana se jeví 

nejmenování ostatních velvyslanců, o kterých tento spor nebyl. Došlo tak ke 

zbytečnému a neopodstatněnému odkladu jmenování, který mohl zájmům České 

republiky jedině ublížit. 

 

Důležitým aspektem tohoto sporu je také to, koho se Miloš Zeman snažil na 

místa velvyslanců prosadit. Ne zcela bezdůvodně se mluvilo o tom, že místa pro Livii 

Klausovou a Vladimíra Remka mají být odměnou – pro Livii Klausovou za podporu v 

prezidentských volbách a pro Vladimíra Remka za nekandidování do prezidentských 

voleb za KSČM.
112

 Navíc urputné prosazování Livie Klausové v době, kdy byl již 

schválen na toto místo Jaromír Plíšek, je zarážející. 

 

Prezident Miloš Zeman do toho sporu vstupoval s vědomím, že ho nemůže 

prohrát. Ačkoliv by ho Karel Schwarzenberg mohl obejít jmenováním velvyslanců jako 

chargé d'affaires, jak o tom sám uvažoval, rozhodně by to pro něj neznamenalo výhru. 

Prezident republiky v tomto sporu opět sehrál negativní úlohu, jelikož se ze své libovůle 

pokusil prosadit lidi, u kterých důvod jejich jmenování vzbuzoval pochybnosti. Navíc 

svým chováním zablokoval celý systém jmenování velvyslanců. Pokud by navíc 

skutečně myslel své záměry o tom, že se velvyslance pokusí prosadit přes premiéra a 

tím obejít ministra zahraničí, vážně, mohl by zapříčinit vnitropolitický spor, který by v 

tom nejhorším případě mohl skončit až pádem vlády. Prezident zde tedy opět neplnil 

roli moderátora, ale spíše rozdmýchával další spor. 

  

                                                 
112

 PALATA, Luboš. Zeman byl v zahraniční politice vždy slabý. A bude to jen horší [online]. iDnes.cz, 

15.8.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/komentar-zahranicni-politika-prezident-

milos-zeman-fyn-/domaci.aspx?c=A130815_1964461_domaci_jw 

http://zpravy.idnes.cz/komentar-zahranicni-politika-prezident-milos-zeman-fyn-/domaci.aspx?c=A130815_1964461_domaci_jw
http://zpravy.idnes.cz/komentar-zahranicni-politika-prezident-milos-zeman-fyn-/domaci.aspx?c=A130815_1964461_domaci_jw


   

 

42 

  

4. Návrhy na změny Ústavy 
 

Kvůli výše popsaným kompetenčním sporům se nabízejí otázky, jak upravit či 

zpřesnit znění ústavního textu tak, aby k dalším podobným situacím v budoucnu 

nedocházelo. 

 

Jako nejvíce rizikové se jeví jmenování vlády. Současná Ústava dává prostor 

prezidentu republiky jmenovat svou vlastní vládu, která ač nedostane v Poslanecké 

sněmovně důvěru, může vládnout v demisi a to bez jakéhokoliv omezení. Má tedy 

naprosto totožné pravomoci jako vláda, která se opírá o důvěru Poslanecké sněmovny. 

 

Možnosti, jak tomuto zabránit, nabízí například ústavní systém Slovenska či 

Maďarska. V těchto zemích mají vlády v demisi omezené pravomoci. Ještě více se 

chránit před vládou prosazenou jen prezidentem republiky by se šlo zavedením opatření, 

podle kterého by se vláda mohla ujmout funkce teprve poté, co jí je vyslovena důvěra 

Poslanecké sněmovny.
113

 

 

Nezvykle dlouhé vládnutí vlády Jiřího Rusnoka v demisi otevřelo diskuzi o 

zavedení lhůt pro prezidenta republiky v případě jmenování vlád. Zatímco prezidentem 

jmenovaná vláda musí dle čl. 68 Ústavy s žádostí o vyslovení důvěry předstoupit před 

Poslaneckou sněmovnu do 30 dnů od jmenování, prezidentovi žádné lhůty stanoveny 

nejsou. Proto mohlo dojít k situaci, že Bohuslav Sobotka na své jmenování předsedou 

vlády čekal tak dlouho. 

 

V říjnu 2014 vláda předložila návrh zákona, který by upravil znění čl. 62 odst. a) 

Ústavy, aby „prezident republiky předsedu vlády a ostatní členy vlády jmenoval bez 

zbytečného odkladu“.
114

 Je však otázkou, zdali by tato úprava Ústavy byla vhodná. 

Podle judikatury Ústavního soudu totiž prezident musí bez zbytečného odkladu 

jmenovat vládu již nyní. Navíc by zanesení této části textu do Ústavy ovlivňovalo i další 

                                                 
113

 BRUNCLÍK, Miloš. Co jsou úřednické kabinety a za jakých okolností vznikají? Česká republika v 

mezinárodním srovnání. Acta Politologica [online]. 2014, vol. 6, no. 1, s. 9-12 [cit. 14.4.2015]. ISSN 

1803-8220. Dostupné z: http://acpo.vedeckecasopisy.cz/publicFiles/00602.pdf 

114
 ČESKÁ TELEVIZE. Novinka v Ústavě: Prezident by měl jmenovat vládu bez zbytečného odkladu 

[online]. 30.10.2014 [cit. 25.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/290827-

novinka-v-ustave-prezident-by-mel-jmenovat-vladu-bez-zbytecneho-odkladu/ 

http://acpo.vedeckecasopisy.cz/publicFiles/00602.pdf
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/290827-novinka-v-ustave-prezident-by-mel-jmenovat-vladu-bez-zbytecneho-odkladu/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/290827-novinka-v-ustave-prezident-by-mel-jmenovat-vladu-bez-zbytecneho-odkladu/


   

 

43 

  

články, u nichž by nebylo explicitně napsáno, že musí být konáno bez zbytečného 

odkladu, ačkoliv se to očekává. Vytvářelo by to tak prostor pro interpretaci, podle níž 

by tyto akty nemusely být plněny bez zbytečného odkladu. Protože kdyby to tak být 

mělo, bylo by to tam explicitně napsáno stejně jako u článku o jmenování vlády.
115

 

 

Jako vhodnější se jeví prezidenta omezit přesně stanovenými termíny. Například 

že by musel premiéra jmenovat do určité doby od voleb, či by byl časově omezen jeho 

druhý pokus v případě, že by jím jmenovaná první vláda nedostala důvěru. Nicméně 

pokud by prezident stanovené termíny nedodržel, lze ho k tomu jen těžko donutit. 

Jedinou možností je pak až ústavní žaloba, která by ho v případě úspěchu zbavila 

funkce. Nabízí se proto do Ústavy napsat lhůty, do kterých musí konat, ale zároveň, 

pokud by tyto lhůty nedodržel, by se jeho pravomoc převedla na jiného ústavního 

činitele, např. na předsedu Poslanecké sněmovny.
116

 

 

I tato varianta má však výrazné negativum. Nepřihlíží totiž na momentální 

politickou situaci. Je totiž možné, že ani po uplynutí lhůty, kterou by stanovovala 

případně upravená Ústava, nebyla situace jednoznačná a vyžadovala si ještě nějaký čas, 

než by bylo vhodné jmenovat kandidáta na předsedu vlády, který by měl reálnou šanci 

dostat důvěru Poslanecké sněmovny. Pokud by pak prezident chtěl vyčkat se 

jmenováním premiéra, ačkoliv by to bylo třeba i nejlepší řešení momentální situace, byl 

by v případě přesně uvedených lhůt v Ústavě nucen ji porušit a v případě přenesení 

pravomocí po uplynutí uvedené lhůty na jiného ústavního činitele by o tuto pravomoc 

přišel. Pokud by se tomuto scénáři chtěl vyhnout, musel by jmenovat premiéra jen 

proto, aby splnil Ústavou danou lhůtu. A to se nejeví jako prospěšné pro fungování 

politického systému. 

 

Ačkoliv z nejvyšších politických kruhů nezazněly požadavky na změnu části 

Ústavy, která se týká jmenování vedoucích zastupitelských misí, stojí tato možnost za 

úvahu. Při současném znění totiž není zřejmé, který z aktérů má v této otázce hlavní 

                                                 
115

 WAGNEROVÁ, Eliška. Interview. IN INTERVIEW ČT24. TV, ČT24, 4.11.2014, 18:35. Dostupné i z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095426857-interview-ct24/214411058041104 

116
 PEHE, Jiří. Jak zpřesnit ústavu [online]. Pehe.cz, 3.9.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.pehe.cz/Members/redaktor/jak-zpresnit-ustavu 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095426857-interview-ct24/214411058041104
http://www.pehe.cz/Members/redaktor/jak-zpresnit-ustavu


   

 

44 

  

slovo, zdali prezident, nebo premiér. K jmenování velvyslance je tak nutný podpis obou, 

přičemž Ústava nemluví, jako například v případě jmenování ministrů, o tom, že by tak 

bylo učiněno na něčí návrh. 

 

S přihlédnutím na parlamentní podobu politického systému České republiky, by 

se nabízelo případné doplnění Ústavy, podle kterého by prezident pověřoval vedoucí 

zastupitelských misí na návrh předsedy vlády. Dle tohoto textu by již bylo evidentní, že 

hlavním aktérem v této oblasti je vláda v čele s jejím předsedou. Prostor pro vznik 

kompetenčního sporu a následného zablokování celého systému pověřování 

velvyslanců, jak jsme toho byli svědky, by byl tak daleko menší. 

 

Další v práci popisované kompetenční spory by zřejmě nebylo vhodné řešit 

změnou ústavního textu. Ústavu totiž nelze měnit podle toho, kdo je zrovna 

prezidentem. Není možné tak předávat pravomoci jiným orgánům jenom proto, že jeden 

konkrétní prezident nemá o některé pravomoci zájem jako například Miloš Zeman o 

jmenování profesorů. Podobné změny lze uskutečnit až v případě, že by se ukázalo, že s 

výkonem těchto pravomocí jsou obecně spojeny komplikace. 

 

Nicméně změny Ústavy nemusí být nutností. Rozhodně totiž nelze říct, že by 

byla napsána chybně či by ji chyběly nějaké podstatné části. Ústava má být spíše 

jakýmsi rámcem, nikoliv souborem detailně popsaných pravomocí jednotlivých aktérů. 

Jako problematické pro Ústavu se ukázalo zvolení Miloše Zemana do úřadu prezidenta. 

Ten si v něm totiž počínal bez respektování ústavních tradic, ale i Ústavy jako takové. 

Rozhodně v jeho případě nelze hovořit o ctění politické kultury či dodržování politické 

etiky. To však lze vynutit zákonem jen stěží. 

 

Nicméně chování Miloše Zemana může posloužit jako téma před dalšími 

prezidentskými volbami. Kandidáti mohou být dotazováni, jak by si v podobných 

situacích počínali oni, zdali by jednali stejně jako Miloš Zeman, či jinak. Kandidáti by 

se tak zavázali, jakým způsobem budou naplňovat své pravomoci v případě, že budou 

zvoleni. Tento slib by pak mohl zkvalitnit fungování politického systému, aniž by se 

musel měnit ústavní text. 

 



   

 

45 

  

Závěr 
 

Česká Ústava není ve všech ohledech napsána zcela jednoznačně. To potvrzují i 

její různé interpretace, které se často od sebe velmi výrazně liší. Tyto různé interpretace 

pak samozřejmě vedou k tomu, že jednotliví aktéři prosazují ty interpretace, které jim 

přisuzují silnější postavení. Kvůli tomu pak dochází ke kompetenčním sporům, které v 

některých případech ohrožují hladké fungování politického systému země. 

 

Zavedení přímé volby prezidenta přidalo jeden argument navíc názorům, které 

prosazují silnější postavení prezidenta republiky. Tou je větší legitimita, kterou 

prezident díky velkému množství obdržených hlasů, které musí ve volbách získat, může 

cítit. Změna volebního systému zavedla do českého prostředí také „legitimační 

výhodu“, kterou prezident republiky může mít oproti dříve zvolené Poslanecké 

sněmovně. Tato výhoda při nepřímé volbě nepřipadala v úvahu, jelikož prezidenta volili 

právě i poslanci. 

 

Je otázkou, zdali v práci popsané kompetenční spory jsou zapříčiněny 

zavedením přímé volby, nebo zdali to lze přisuzovat spíše velmi aktivistickému pojetí 

prezidentského úřadu Milošem Zemanem. Při analýze těchto sporů byl vliv přímé volby 

uvažován pouze při jmenování Rusnokovy vlády a její udržování na úkor jmenování 

Bohuslava Sobotky. V ostatních případech se nezdá, že by tomu mělo tak být. I když ve 

sporu o velvyslance hrála jistou roli nevraživost obou hlavních aktérů, která pramenila 

především z předvolebního souboje. Dá se tedy předpokládat, že kdyby byl Miloš 

Zeman zvolen nepřímo, k podobným sporům vyjma těch týkajících se vlády Jiřího 

Rusnoka by i tak pravděpodobně došlo. 

 

V každém případě nelze zavedení přímé volby prezidenta označit za jedinou 

příčinu vzniku kompetenčních sporů. Tu lze hledat především v aktivistickém úřadování 

Miloše Zemana, který se rozhodl bojovat o větší pravomoci pro svou osobu v případech, 

kdy se ústavní právníci příliš neshodují ve svých výkladech. 

 

Druhou důležitou otázkou práce bylo, zdali Zeman porušoval Ústavu či alespoň 

její zvyklosti. Přímé a zřetelné porušení Ústavy se Miloš Zeman nedopustil. V případě 

ústavních zvyklostí tomu je však už jinak. Minimálně jmenování vlády Jiřího Rusnoka 



   

 

46 

  

či původní záměr nejmenovat Martina C. Putnu profesorem bylo něco, co předchozí 

prezidenti nedělali. 

 

Dalším kompetenčním sporům lze zabránit, nebo jejich výskyt omezit, úpravami 

Ústavy či jejím doplněním. Je však třeba věnovat pozornost tomu, jaké články Ústavy 

měnit a za jakých okolností. Rozhodně není přípustné měnit Ústavu jenom kvůli tomu, 

že některé s pravomocí se prezidentu nelíbí a byl by radši, kdyby je vykonával někdo 

jiný. 

 

  



   

 

47 

  

Seznam použité literatury 
 

Knihy a odborné články: 

 

ANTOŠ, Marek. Pravomoci prezidenta republiky po zavedení přímé volby. Iuridica. 

Ústavní postavení prezidenta republiky a způsob jeho volby. 2012, 4/2011, s. 27-42. 

ISSN 0323-0619. 

 

BAHÝĽOVÁ, Lenka et al. Ústava České republiky: komentář. Praha: Linde, 2010. 

ISBN 978-80-7201-814-7. 

 

BRUNCLÍK, Miloš. Co jsou úřednické kabinety a za jakých okolností vznikají? Česká 

republika v mezinárodním srovnání. Acta Politologica [online]. 2014, vol. 6, no. 1, s. 1-

23 [cit. 14.4.2015]. ISSN 1803-8220. Dostupné z: 

http://acpo.vedeckecasopisy.cz/publicFiles/00602.pdf 

 

BRUNCLÍK, Miloš. Mezi Berlínem a Paříží: Kam kráčí politický režim České 

republiky?. IN KUBÁT, Michal a Tomáš LEBEDA. O komparativní politologii a 

současné české politice: Miroslavu Novákovi k 60. narozeninám. Praha: Karolinum, 

2014, s. 57-78. ISBN 978-802-4624-792. 

 

BRUNCLÍK, Miloš. Spory o zahraniční politiku ČR -  prezident vs. premiér. IN 

NOVÁK, Miroslav a Miloš, BRUNCLÍK (eds.). Postavení hlavy státu v parlamentních 

režimech: Česká republika v komparativní perspektivě. Praha: Dokořán, 2008, s. 310-

328. ISBN 978-807-3631-796. 

 

PITHART, Petr. Úvaha o prezidentech na hradě českých králů: Dvě dispozice: k 

pasivitě v podhradí a k vůdcovství na Hradě. Politologická revue. 2014, č. 2, s. 5-18. 

ISSN 1211-0353. 

 

PROTSYK, Oleh. Prime ministers' identity in semi-presidential regimes: Constitutional 

norms and cabinet formation outcomes. European Journal of Political Research. 2005, 

Vol. 44, pp. 721-748. ISSN 1475-6765. 

 

http://acpo.vedeckecasopisy.cz/publicFiles/00602.pdf


   

 

48 

  

 

HLOUŠEK, Vít. Is the Czech Republic on its Way to Semi-Presidentialism?. Baltic 

Journal of Law & Politics. 2015, Vol. 7, pp. 95-118. ISSN 2029-0454. 

 

HLOUŠEK, Vít. Přímá volba prezidenta: český kontext. IN NOVÁK, Miroslav a Miloš, 

BRUNCLÍK (eds.). Postavení hlavy státu v parlamentních režimech: Česká republika v 

komparativní perspektivě. Praha: Dokořán, 2008, s. 263-285. ISBN 978-807-3631-796. 

 

HLOUŠEK, Vít a Lubomír KOPEČEK. Záchrana státu?: úřednické a polopolitické 

vlády v České republice a Československu. Brno: Barrister & Principal, 2012. ISBN 

978-80-87474-59-4. 

 

KLÍMA, Karel et al.. Komentář k Ústavě a  istině. 2. rozšířené vyd. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-140-3. 

 

KOŘAN, Michal. Politický kontext a tvorba české zahraniční politiky v roce 2013. IN 

KOŘAN, Michal a kol. Česká zahraniční politika v roce 2013: Analýza ÚMV. Praha: 

Ústav mezinárodních vztahů, 2014, s. 19-33. ISBN 978-80-87558-19-5. 

 

KOŘAN. Michal. Politický kontext a tvorba české zahraniční politiky v roce 2009. IN 

KOŘAN, Michal a kol. Česká zahraniční politika v roce 2009: Analýza ÚVM. Praha: 

Ústav mezinárodních vztahů, 2010, s. 15-40. ISBN 978-80-86506-89-0. 

 

KOUDELKA, Zdeněk. Prezident republiky. Praha: Leges, 2011. ISBN 978-80-87212-

95-0. 

 

KOUDELKA, Zdeněk. Vztah prezidenta a vlády v oblasti jmenování. IN ŠIMÍČEK, 

Vojtěch (ed.). Postavení prezidenta v ústavním systému České republiky. Brno: 

Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2008, s. 169-178. ISBN 978-

80-210-4520-0. 

 

KUBÁT, Michal. Současná česká politika: co s neefektivním režimem?. Brno: Barrister 

& Principal, 2013. ISBN 978-808-7474-860. 

 



   

 

49 

  

KUBÁT, Michal. Přímá volba prezidenta v České republice?. IN KYSELA, Jan (ed.). 

Deset let Ústavy České republiky: východiska  stav  perspektivy: sborník příspěvků. 

Praha: Eurolex Bohemia, 2003, s. 299-314. ISBN 80-864-3245-9. 

 

KUDRNA, Jan. Přímá volba prezidenta – konec cesty trvající 23 let. Iuridica. Ústavní 

postavení prezidenta republiky a způsob jeho volby. 2012, 4/2011, s. 9-26. ISSN 0323-

0619. 

 

KYSELA, Jan. Prezident republiky v ústavním systému ČR – perspektiva ústavněprávní. 

IN NOVÁK, Miroslav a Miloš, BRUNCLÍK (eds.). Postavení hlavy státu v 

parlamentních režimech: Česká republika v komparativní perspektivě. Praha: Dokořán, 

2008, s. 235-262. ISBN 978-807-3631-796. 

 

KYSELA, Jan. Přímá volba prezidenta jako symptom krize legitimity ústavního 

systému?. IN ŠIMÍČEK, Vojtěch (ed.) Postavení prezidenta v ústavním systému České 

republiky. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2008, s. 42-

59. ISBN 978-80-210-4520-0. 

 

MLSNA, Petr. Ústavní aspekty zastupování ČR navenek prezidentem republiky. IN 

ŠIMÍČEK, Vojtěch (ed.). Postavení prezidenta v ústavním systému České republiky. 

Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2008, s. 189-216. ISBN 

978-80-210-4520-0. 

 

PITHART, Petr. Úvaha o prezidentech na hradě českých králů: Dvě dispozice: k 

pasivitě v podhradí a k vůdcovství na Hradě. Politologická revue. 2014, č. 2, s. 5-18. 

ISSN 1211-0353. 

 

PROTSYK, Oleh. Prime ministers' identity in semi-presidential regimes: Constitutional 

norms and cabinet formation outcomes. European Journal of Political Research. 2005, 

Vol. 44, pp. 721-748. ISSN: 1475-6765. 

 

SLÁDEČEK, Vladimír, Vladimír MIKULE a Jindřiška S LLOVÁ. Ústava České 

republiky: komentář. Praha: C. H. Beck, 2007. ISBN 978-80-7179-869-9. 

 



   

 

50 

  

S LLOVÁ, Jindřiška. Vliv přímé prezidentské volby na celistvost zahraniční politiky 

České republiky. Iuridica. Ústavní postavení prezidenta republiky a způsob jeho volby. 

2012, 4/2011, s. 43-52. ISSN 0323-0619. 

 

ŠEDO, Jakub (ed.). České prezidentské volby v roce 2013. Brno: Centrum pro studium 

demokracie a kultury (CDK), 2013. ISBN 978-80-7325-325-7. 

 

WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-807-3804-497. 

 

WINTR, Jan. Prezident republiky jako reprezentant státu  garant řádu a moderátor 

politických sporů. IN ŠIMÍČEK, Vojtěch (ed.) Postavení prezidenta v ústavním systému 

České republiky. Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2008, 

s. 24-34. ISBN: 978-80-210-4520-0. 

 

Blogy, komentáře a rozhovory: 

 

ANTOŠ, Marek. Proč jsem proti přímé volbě prezidenta [online]. Aktuálně.cz, 1.2.2014 

[cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://blog.aktualne.cz/blogy/marek-

antos.php?itemid=15456 

 

HASENKOPF, Pavel. Proč prezident velvyslance jmenovat nemusí a profesory ano 

[online]. Aktuálně.cz, 21.5.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://blog.aktualne.cz/blogy/pavel-hasenkopf.php?itemid=19983 

 

HASENKOPF, Pavel. O jmenování velvyslanců [online]. Aktuálně.cz, 21.4.2013 [cit. 

20.4.2015]. Dostupné z: http://blog.aktualne.cz/blogy/pavel-

hasenkopf.php?itemid=19763 

 

CHMEL, Jan. Milosti a ústavní zvyklosti [online]. Jiné právo, 17.12.2013 [cit. 

14.4.2015]. Dostupné z: http://jinepravo.blogspot.cz/2013/12/jan-chmel-milosti-ustavni-

zvyklosti.html 

 

http://blog.aktualne.cz/blogy/marek-antos.php?itemid=15456
http://blog.aktualne.cz/blogy/marek-antos.php?itemid=15456
http://blog.aktualne.cz/blogy/pavel-hasenkopf.php?itemid=19983
http://blog.aktualne.cz/blogy/pavel-hasenkopf.php?itemid=19763
http://blog.aktualne.cz/blogy/pavel-hasenkopf.php?itemid=19763
http://jinepravo.blogspot.cz/2013/12/jan-chmel-milosti-ustavni-zvyklosti.html
http://jinepravo.blogspot.cz/2013/12/jan-chmel-milosti-ustavni-zvyklosti.html


   

 

51 

  

KUDRNA, Jan. Velvyslanci jsou doménou Hradu [online]. iHned.cz, 17.4.2013 [cit. 

20.4.2015].Dostupné z:  http://jankudrna.blog.ihned.cz/c1-59705660-velvyslanci-jsou-

domenou-hradu 

 

NANTL, Jiří. K právnímu režimu jmenování profesorů podle vysokoškolského zákona 

[online]. Jiné právo, 11.11.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://jinepravo.blogspot.cz/2013/11/jiri-nantl-k-pravnimu-rezimu-jmenovani.html 

 

PALATA, Luboš. Zeman byl v zahraniční politice vždy slabý. A bude to jen horší 

[online]. iDnes.cz, 15.8.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://zpravy.idnes.cz/komentar-zahranicni-politika-prezident-milos-zeman-fyn-

/domaci.aspx?c=A130815_1964461_domaci_jw 

 

PEHE, Jiří. Prezident dál testuje ústavnost [online]. Pehe.cz, 28.2.2014 [cit. 14.4.2015]. 

Dostupné z: http://www.pehe.cz/Members/redaktor/prezident-dal-testuje-ustavnost 

 

PEHE, Jiří. Jak zpřesnit ústavu [online]. Pehe.cz, 3.9.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.pehe.cz/Members/redaktor/jak-zpresnit-ustavu 

 

WAGNEROVÁ, Eliška. Zeman porušuje ústavní zvyklosti. Kompetenční spor by 

prohrál [online]. Deník Referendum, 23.4.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://denikreferendum.cz/clanek/15404-wagnerova-zeman-porusuje-ustavni-zvyklosti-

kompetencni-spor-by-prohral 

 

Denní tisk a televize: 

 

AKTUÁLNĚ.CZ. Umění vládnout: Rusnok a spol. přežili 169 dní v demisi [online]. 

27.1.2015 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.aktualne.cz/domaci/umeni-

vladnout-rusnok-a-spol-prezili-169-dni-v-

demisi/r~0bee49c8873c11e385ea002590604f2e/ 

 

AKTUÁLNĚ.CZ. Koalice u Zemana neuspěla. Premiérem je Rusnok [online]. 

25.6.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://jankudrna.blog.ihned.cz/c1-59705660-velvyslanci-jsou-domenou-hradu
http://jankudrna.blog.ihned.cz/c1-59705660-velvyslanci-jsou-domenou-hradu
http://jinepravo.blogspot.cz/2013/11/jiri-nantl-k-pravnimu-rezimu-jmenovani.html
http://zpravy.idnes.cz/komentar-zahranicni-politika-prezident-milos-zeman-fyn-/domaci.aspx?c=A130815_1964461_domaci_jw
http://zpravy.idnes.cz/komentar-zahranicni-politika-prezident-milos-zeman-fyn-/domaci.aspx?c=A130815_1964461_domaci_jw
http://www.pehe.cz/Members/redaktor/prezident-dal-testuje-ustavnost
http://www.pehe.cz/Members/redaktor/jak-zpresnit-ustavu
http://denikreferendum.cz/clanek/15404-wagnerova-zeman-porusuje-ustavni-zvyklosti-kompetencni-spor-by-prohral
http://denikreferendum.cz/clanek/15404-wagnerova-zeman-porusuje-ustavni-zvyklosti-kompetencni-spor-by-prohral
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/umeni-vladnout-rusnok-a-spol-prezili-169-dni-v-demisi/r~0bee49c8873c11e385ea002590604f2e/
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/umeni-vladnout-rusnok-a-spol-prezili-169-dni-v-demisi/r~0bee49c8873c11e385ea002590604f2e/
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/umeni-vladnout-rusnok-a-spol-prezili-169-dni-v-demisi/r~0bee49c8873c11e385ea002590604f2e/


   

 

52 

  

http://zpravy.aktualne.cz/domaci/politika/koalice-u-zemana-neuspela-premierem-je-jiri-

rusnok/r~i:article:783526/ 

 

ČESKÝ ROZHLAS. Vláda napodruhé schválila cestu Zemana do Moskvy na oslavy 

výročí konce války [online]. 15.4.2015 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/vlada-napodruhe-schvalila-cestu-

zemana-do-moskvy-na-oslavy-vyroci-konce-valky--1478735 

 

ČESKÝ ROZHLAS. Zeman by mohl dál jmenovat profesory  vyhrazuje si však právo 

odmítat [online]. 25.2.2014 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/1320254 

 

ČESKÝ ROZHLAS. Zeman zahajuje sérii schůzek s kandidáty na ministry. Sejít se chce 

se všemi [online]. 22.1.2014 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-zahajuje-serii-schuzek-s-

kandidaty-na-ministry-sejit-se-chce-se-vsemi--1306267 

 

ČESKÝ ROZHLAS. Zeman zřejmě pověří Sobotku jednáním o sestavení vlády. Setkají 

se v  ánech [online]. 21.11.2013 [cit. 14.4.2014]. Dostupné z: 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-zrejme-poveri-sobotku-jednanim-

o-sestaveni-vlady-setkaji-se-v-lanech--1283517 

 

ČESKÝ ROZHLAS. Podmínka negativního lustračního osvědčení ministrů sestavení 

vlády neohrozí  říká Sobotka [online]. 4.11.2013 [cit. 14.4.2014]. Dostupné z: 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/podminka-negativniho-lustracniho-

osvedceni-ministru-sestaveni-vlady-neohrozi-rika-sobotka--1276662 

 

ČESKÝ ROZHLAS. Podporu Rusnokově vládě slíbily ČSSD  KSČM i Věci veřejné 

[online]. 6.8.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/podporu-rusnokove-vlade-slibily-cssd-

kscm-i-veci-verejne--1243151 

 

ČESKÝ ROZHLAS. Zeman odmítl jmenovat Putnu profesorem. Rektor UK žádá 

vysvětlení [online]. 17.5.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://zpravy.aktualne.cz/domaci/politika/koalice-u-zemana-neuspela-premierem-je-jiri-rusnok/r~i:article:783526/
http://zpravy.aktualne.cz/domaci/politika/koalice-u-zemana-neuspela-premierem-je-jiri-rusnok/r~i:article:783526/
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/vlada-napodruhe-schvalila-cestu-zemana-do-moskvy-na-oslavy-vyroci-konce-valky--1478735
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/vlada-napodruhe-schvalila-cestu-zemana-do-moskvy-na-oslavy-vyroci-konce-valky--1478735
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/1320254
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-zahajuje-serii-schuzek-s-kandidaty-na-ministry-sejit-se-chce-se-vsemi--1306267
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-zahajuje-serii-schuzek-s-kandidaty-na-ministry-sejit-se-chce-se-vsemi--1306267
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-zrejme-poveri-sobotku-jednanim-o-sestaveni-vlady-setkaji-se-v-lanech--1283517
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-zrejme-poveri-sobotku-jednanim-o-sestaveni-vlady-setkaji-se-v-lanech--1283517
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/podminka-negativniho-lustracniho-osvedceni-ministru-sestaveni-vlady-neohrozi-rika-sobotka--1276662
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/podminka-negativniho-lustracniho-osvedceni-ministru-sestaveni-vlady-neohrozi-rika-sobotka--1276662
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/podporu-rusnokove-vlade-slibily-cssd-kscm-i-veci-verejne--1243151
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/podporu-rusnokove-vlade-slibily-cssd-kscm-i-veci-verejne--1243151


   

 

53 

  

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-odmitl-jmenovat-putnu-

profesorem-rektor-uk-zada-vysvetleni--1213172 

 

ČESKÝ ROZHLAS. Prezident odmítl jmenovat Ratha ministrem zdravotnictví [online]. 

20.10.2005 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/domaci/_zprava/197321 

 

ČESKÁ TELEVIZE. Rektoři i politici: Nejmenovat profesory je nezákonné – a 

nespolečenské [online]. 6.5.2015 [cit. 11.5.2015]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/310388-rektori-i-politici-nejmenovat-

profesory-je-nezakonne-a-nespolecenske/ 

 

ČESKÁ TELEVIZE. Zeman a Sobotka sladí zahraniční politiku  uvidí se proto častěji 

[online]. 10.12.2014 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/295074-zeman-a-sobotka-sladi-zahranicni-

politiku-uvidi-se-proto-casteji/ 

 

ČESKÁ TELEVIZE. Novinka v Ústavě: Prezident by měl jmenovat vládu bez 

zbytečného odkladu [online]. 30.10.2014 [cit. 25.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/290827-novinka-v-ustave-prezident-by-mel-

jmenovat-vladu-bez-zbytecneho-odkladu/ 

 

ČESKÁ TELEVIZE.  ánská schůzka: Aktéři se Sobotky nezbavili a až na Chovance 

museli odejít [online]. 8.11.2014 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/291456-lanska-schuzka-akteri-se-sobotky-

nezbavili-a-az-na-chovance-museli-odejit/ 

 

ČESKÁ TELEVIZE. Česko musí podle Zaorálka přistoupit na plán EU: "Na Rusy 

musíme reagovat" [online]. 1.9.2014 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/284850-cesko-musi-podle-zaoralka-pristoupit-

na-plan-eu-na-rusy-musime-reagovat/ 

 

http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-odmitl-jmenovat-putnu-profesorem-rektor-uk-zada-vysvetleni--1213172
http://www.rozhlas.cz/zpravy/politika/_zprava/zeman-odmitl-jmenovat-putnu-profesorem-rektor-uk-zada-vysvetleni--1213172
http://www.rozhlas.cz/zpravy/domaci/_zprava/197321
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/310388-rektori-i-politici-nejmenovat-profesory-je-nezakonne-a-nespolecenske/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/310388-rektori-i-politici-nejmenovat-profesory-je-nezakonne-a-nespolecenske/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/295074-zeman-a-sobotka-sladi-zahranicni-politiku-uvidi-se-proto-casteji/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/295074-zeman-a-sobotka-sladi-zahranicni-politiku-uvidi-se-proto-casteji/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/290827-novinka-v-ustave-prezident-by-mel-jmenovat-vladu-bez-zbytecneho-odkladu/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/290827-novinka-v-ustave-prezident-by-mel-jmenovat-vladu-bez-zbytecneho-odkladu/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/291456-lanska-schuzka-akteri-se-sobotky-nezbavili-a-az-na-chovance-museli-odejit/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/291456-lanska-schuzka-akteri-se-sobotky-nezbavili-a-az-na-chovance-museli-odejit/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/284850-cesko-musi-podle-zaoralka-pristoupit-na-plan-eu-na-rusy-musime-reagovat/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/284850-cesko-musi-podle-zaoralka-pristoupit-na-plan-eu-na-rusy-musime-reagovat/


   

 

54 

  

ČESKÁ TELEVIZE. Zeman pověřil Sobotku jednáním o vládě [online]. 21.11.2013 [cit. 

14.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/251334-zeman-

poveril-sobotku-jednanim-o-vlade/ 

 

ČESKÁ TELEVIZE. Zeman: Je komické  že se schůzka v  ánech tajila [online]. 

5.11.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/249072-zeman-je-komicke-ze-se-schuzka-v-

lanech-tajila/ 

 

ČESKÁ TELEVIZE. Rusnok je bez důvěry a pravice bez stojedničky [online]. 7.8.2013 

[cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/237351-rusnok-

je-bez-duvery-a-pravice-bez-stojednicky/ 

 

ČESKÁ TELEVIZE. Rusnokův tým považuje za „vládu odborníků“ jen 15 procent 

Čechů [online]. 4.8.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/236831-rusnokuv-tym-povazuje-za-vladu-

odborniku-jen-15-procent-cechu/ 

 

ČESKÁ TELEVIZE. Vládu sestaví ekonom Rusnok  rozhodl Zeman [online]. 25.6.2013 

[cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/232627-vladu-

sestavi-ekonom-rusnok-rozhodl-zeman/ 

 

ČESKÁ TELEVIZE. Schwarzenbergovi došla trpělivost  "své" diplomaty pošle jako 

chargé d'affaires [online]. 30.5.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/229516-schwarzenbergovi-dosla-trpelivost-

sve-diplomaty-posle-jako-charge-d-affaires/ 

 

ČESKÁ TELEVIZE. Zeman chce za velvyslankyni v SR Klausovou, Schwarzenberg ji 

odmítl [online]. 28.3.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/220704-zeman-chce-za-velvyslankyni-v-sr-

klausovou-schwarzenberg-ji-odmitl/ 

 

IDNES.CZ. Babiš: ANO by navrhlo odvolání Válkové  kdyby nepodala demisi [online]. 

16.2.2015 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/babis-ano-by-navrhlo-

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/251334-zeman-poveril-sobotku-jednanim-o-vlade/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/251334-zeman-poveril-sobotku-jednanim-o-vlade/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/249072-zeman-je-komicke-ze-se-schuzka-v-lanech-tajila/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/249072-zeman-je-komicke-ze-se-schuzka-v-lanech-tajila/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/237351-rusnok-je-bez-duvery-a-pravice-bez-stojednicky/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/237351-rusnok-je-bez-duvery-a-pravice-bez-stojednicky/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/236831-rusnokuv-tym-povazuje-za-vladu-odborniku-jen-15-procent-cechu/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/236831-rusnokuv-tym-povazuje-za-vladu-odborniku-jen-15-procent-cechu/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/232627-vladu-sestavi-ekonom-rusnok-rozhodl-zeman/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/232627-vladu-sestavi-ekonom-rusnok-rozhodl-zeman/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/229516-schwarzenbergovi-dosla-trpelivost-sve-diplomaty-posle-jako-charge-d-affaires/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/229516-schwarzenbergovi-dosla-trpelivost-sve-diplomaty-posle-jako-charge-d-affaires/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/220704-zeman-chce-za-velvyslankyni-v-sr-klausovou-schwarzenberg-ji-odmitl/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/220704-zeman-chce-za-velvyslankyni-v-sr-klausovou-schwarzenberg-ji-odmitl/
http://zpravy.idnes.cz/babis-ano-by-navrhlo-odvolani-valkove-kdyby-nepodala-demisi-p4t/domaci.aspx?c=A150216_121358_domaci_kop


   

 

55 

  

odvolani-valkove-kdyby-nepodala-demisi-

p4t/domaci.aspx?c=A150216_121358_domaci_kop 

 

IDNES.CZ. Takže máme vyhlásit křižáckou válku? oponuje Zaorálek prezidentovi 

[online]. 27.1.2015 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/neverim-na-

politiku-intervenci-oponuje-zemanovi-ministr-zaoralek-1d1-

/domaci.aspx?c=A150127_155927_domaci_kop 

 

IDNES.CZ. Zeman: Zakročme proti Islámskému státu. Jinak hrozí superholokaust 

[online]. 27.1.2015 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/zeman-vyzval-k-

vojenske-akci-vsech-clenu-rb-osn-proti-islamskemu-statu-1mr-

/domaci.aspx?c=A150127_105133_domaci_kop 

 

IDNES.CZ. Zeman bagatelizoval krizi na Ukrajině. Zrušme sankce  vyzval rusky 

[online]. 26.9.2014 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/zemanuv-projev-

na-rhodosu-dcf-/domaci.aspx?c=A140926_193843_domaci_wlk 

 

IDNES.CZ. Strany ukázaly koaliční smlouvu. Babiš by bral i vládu bez KDU-ČS  

[online]. 13.12.2013 [cit. 14.4.2014]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/lidri-cssd-ano-

a-lidovcu-predstavili-koalicni-smlouvu-pfw-

/domaci.aspx?c=A131213_102956_domaci_kop 

 

IDNES.CZ. Sněmovna se rozpustí příští pátek. Volby tak budou v říjnu [online]. 

8.8.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/snemovna-se-rozpusti-

pristi-tyden-dtq-/domaci.aspx?c=A130808_100323_domaci_kop 

 

IDNES.CZ. Sobotka otočil  Rusnoka podpoří i ČSSD. Hlasy i tak vládě chybí [online]. 

6.8.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/vedeni-cssd-doporucilo-

podporit-rusnokovou-vladu-fwg-/domaci.aspx?c=A130806_143749_domaci_kop 

 

IDNES.CZ. Zemanovi nevadí Putnova sexuální orientace  ale jeho transparent [online]. 

20.5.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/zeman-respektuje-

putnovu-sexualni-orientaci-vadi-mu-jeho-stransparent-1n8-

/domaci.aspx?c=A130520_124238_domaci_kop 

http://zpravy.idnes.cz/neverim-na-politiku-intervenci-oponuje-zemanovi-ministr-zaoralek-1d1-/domaci.aspx?c=A150127_155927_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/neverim-na-politiku-intervenci-oponuje-zemanovi-ministr-zaoralek-1d1-/domaci.aspx?c=A150127_155927_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/neverim-na-politiku-intervenci-oponuje-zemanovi-ministr-zaoralek-1d1-/domaci.aspx?c=A150127_155927_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/zeman-vyzval-k-vojenske-akci-vsech-clenu-rb-osn-proti-islamskemu-statu-1mr-/domaci.aspx?c=A150127_105133_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/zeman-vyzval-k-vojenske-akci-vsech-clenu-rb-osn-proti-islamskemu-statu-1mr-/domaci.aspx?c=A150127_105133_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/zeman-vyzval-k-vojenske-akci-vsech-clenu-rb-osn-proti-islamskemu-statu-1mr-/domaci.aspx?c=A150127_105133_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/zemanuv-projev-na-rhodosu-dcf-/domaci.aspx?c=A140926_193843_domaci_wlk
http://zpravy.idnes.cz/zemanuv-projev-na-rhodosu-dcf-/domaci.aspx?c=A140926_193843_domaci_wlk
http://zpravy.idnes.cz/lidri-cssd-ano-a-lidovcu-predstavili-koalicni-smlouvu-pfw-/domaci.aspx?c=A131213_102956_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/lidri-cssd-ano-a-lidovcu-predstavili-koalicni-smlouvu-pfw-/domaci.aspx?c=A131213_102956_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/lidri-cssd-ano-a-lidovcu-predstavili-koalicni-smlouvu-pfw-/domaci.aspx?c=A131213_102956_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/snemovna-se-rozpusti-pristi-tyden-dtq-/domaci.aspx?c=A130808_100323_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/snemovna-se-rozpusti-pristi-tyden-dtq-/domaci.aspx?c=A130808_100323_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/vedeni-cssd-doporucilo-podporit-rusnokovou-vladu-fwg-/domaci.aspx?c=A130806_143749_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/vedeni-cssd-doporucilo-podporit-rusnokovou-vladu-fwg-/domaci.aspx?c=A130806_143749_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/zeman-respektuje-putnovu-sexualni-orientaci-vadi-mu-jeho-stransparent-1n8-/domaci.aspx?c=A130520_124238_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/zeman-respektuje-putnovu-sexualni-orientaci-vadi-mu-jeho-stransparent-1n8-/domaci.aspx?c=A130520_124238_domaci_kop
http://zpravy.idnes.cz/zeman-respektuje-putnovu-sexualni-orientaci-vadi-mu-jeho-stransparent-1n8-/domaci.aspx?c=A130520_124238_domaci_kop


   

 

56 

  

 

IDNES.CZ. Schwarzenberg: Spor o velvyslance se neposunul. Může trvat rok  dva 

[online]. 27.4.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/spor-o-

velvyslance-se-podle-schwarzenberga-nedari-resit-p28-

/domaci.aspx?c=A130427_140242_domaci_jj 

 

IDNES.CZ. Neuděloval bych ani milosti  ani amnestie  napsal čtenářům Zeman 

[online]. 3.1.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/on-line-chat-

milos-zeman-0sh-/domaci.aspx?c=A130102_150857_domaci_jw 

 

IHNED.CZ. Rusnok předal prezidentu demisi. Vláda ale bude pracovat na rozpočtu 

[online]. 13.8.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://domaci.ihned.cz/c1-60416210-

vlada-demise-rusnok-zeman 

 

LIDOVKY.CZ. Sobotka bude premiér. Vláda může být do konce ledna  vzkázal Zeman 

[online]. 9.1.2014 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/novy-premier-

sobotku-jmenuji-behem-nekolika-dni-rekl-zeman-pah-/zpravy-

domov.aspx?c=A140109_162417_ln_domov_spa 

 

LIDOVKY.CZ.  ánský puč? Směs thrilleru  dramatu a frašky  píše Reuters [online]. 

19.11.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/lansky-puc-smes-

thrilleru-dramatu-a-frasky-pise-reuters-p2u-/zpravy-

svet.aspx?c=A131119_103459_ln_zahranici_msl 

 

TÝDEN.CZ. Rusnok opustil ČSSD. Pracuje pro Miloše Zemana [online]. 30.1.2010 

[cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/politika/rusnok-

opustil-cssd-pracuje-pro-milose-zemana_157003.html#.VSWtFZOmxW1 

 

WAGNEROVÁ, Eliška. Interview. IN INTERVIEW ČT24. TV, ČT24, 4.11.2014, 

18:35. Dostupné i z: http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095426857-interview-

ct24/214411058041104 

 

Ostatní dokumenty: 

 

http://zpravy.idnes.cz/spor-o-velvyslance-se-podle-schwarzenberga-nedari-resit-p28-/domaci.aspx?c=A130427_140242_domaci_jj
http://zpravy.idnes.cz/spor-o-velvyslance-se-podle-schwarzenberga-nedari-resit-p28-/domaci.aspx?c=A130427_140242_domaci_jj
http://zpravy.idnes.cz/spor-o-velvyslance-se-podle-schwarzenberga-nedari-resit-p28-/domaci.aspx?c=A130427_140242_domaci_jj
http://zpravy.idnes.cz/on-line-chat-milos-zeman-0sh-/domaci.aspx?c=A130102_150857_domaci_jw
http://zpravy.idnes.cz/on-line-chat-milos-zeman-0sh-/domaci.aspx?c=A130102_150857_domaci_jw
http://domaci.ihned.cz/c1-60416210-vlada-demise-rusnok-zeman
http://domaci.ihned.cz/c1-60416210-vlada-demise-rusnok-zeman
http://www.lidovky.cz/novy-premier-sobotku-jmenuji-behem-nekolika-dni-rekl-zeman-pah-/zpravy-domov.aspx?c=A140109_162417_ln_domov_spa
http://www.lidovky.cz/novy-premier-sobotku-jmenuji-behem-nekolika-dni-rekl-zeman-pah-/zpravy-domov.aspx?c=A140109_162417_ln_domov_spa
http://www.lidovky.cz/novy-premier-sobotku-jmenuji-behem-nekolika-dni-rekl-zeman-pah-/zpravy-domov.aspx?c=A140109_162417_ln_domov_spa
http://www.lidovky.cz/lansky-puc-smes-thrilleru-dramatu-a-frasky-pise-reuters-p2u-/zpravy-svet.aspx?c=A131119_103459_ln_zahranici_msl
http://www.lidovky.cz/lansky-puc-smes-thrilleru-dramatu-a-frasky-pise-reuters-p2u-/zpravy-svet.aspx?c=A131119_103459_ln_zahranici_msl
http://www.lidovky.cz/lansky-puc-smes-thrilleru-dramatu-a-frasky-pise-reuters-p2u-/zpravy-svet.aspx?c=A131119_103459_ln_zahranici_msl
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/politika/rusnok-opustil-cssd-pracuje-pro-milose-zemana_157003.html#.VSWtFZOmxW1
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/politika/rusnok-opustil-cssd-pracuje-pro-milose-zemana_157003.html#.VSWtFZOmxW1
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095426857-interview-ct24/214411058041104
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10095426857-interview-ct24/214411058041104


   

 

57 

  

ČSSD. Usnesení předsednictva ČSSD ze dne 27.10.2013 [online]. 27.10.2013 [cit. 

14.4.2015]. Dostupné z: http://www.cssd.cz/media/tiskove-zpravy/usneseni-

predsednictva-cssd-ze-dne-27-10-2013/ 

 

ČR. Rozhodnutí prezidenta republiky ze dne 1. února 1994 č. 33/1994 Sb., o přenesení 

pravomoci v řízení o udělení milosti 

 

ČR. Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. 

 

ČR. Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 

 

ČR. Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním 

 

PRAŽSKÝ HRAD. Prezident republiky přijal demisi ministryně spravedlnosti [online]. 

24.2.2015 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-

zpravy/8619.shtml 

 

PRAŽSKÝ HRAD. Prezident republiky jmenoval členy nové vlády [online]. 29.1.2015 

[cit. 14.4.2015]. Dostupné z: http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-

zpravy/8087.shtml 

 

PRAŽSKÝ HRAD. Prezident republiky jmenoval předsedu vlády [online]. 17.1.2014 

[cit. 14.4.2015]. Dostupné z:http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/8069.shtm 

 

PRAŽSKÝ HRAD. Prezident republiky rozhodl o přenesení pravomoci v řízení o 

udělení milosti [online]. 29.11.2013 [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/7984.shtml 

 

PSP ČR. Stenografický zápis 19. schůze, 30. října 2014 [online]. [cit. 20.4.2015]. 

Dostupné z: http://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/019schuz/s019198.htm 

 

PSP ČR. Rozpuštění Poslanecké sněmovny [online]. 28.8.2013 [cit. 14.4.2015]. 

Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/cms.sqw?z=5827 

 

http://www.cssd.cz/media/tiskove-zpravy/usneseni-predsednictva-cssd-ze-dne-27-10-2013/
http://www.cssd.cz/media/tiskove-zpravy/usneseni-predsednictva-cssd-ze-dne-27-10-2013/
http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/8619.shtml
http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/8619.shtml
http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/8087.shtml
http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/8087.shtml
http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/8069.shtm
http://www.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/7984.shtml
http://www.psp.cz/eknih/2013ps/stenprot/019schuz/s019198.htm
http://www.psp.cz/sqw/cms.sqw?z=5827


   

 

58 

  

PSP ČR. 59 schůze  6. hlasování  20. srpna 2013  17:17. Návrh usnesení k návrhu 

prezidentu k rozpuštění Poslanecké sněmovny [online]. 20.8.2013 [cit. 20.4.2015]. 

Dostupné z: http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=58296 

 

PSP ČR. 57. schůze  11 hlasování  7. srpna 2013  20:53. Žádost Vlády České republiky 

o vyslovení důvěry [online]. 7.8.2013 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=58140&l=cz 

 

PSP ČR. 58. schůze  3. hlasování  7. června 2009  18:12. Žádost Vlády ČR o vyslovevní 

důvěry [online]. 7.7.2009 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=49812&l=cz 

 

PSP ČR. 19. schůze  19. hlasování  28. ledna 1998  18:58. Vyslovení důvěry vládě. 

[online]. 28.1.1998 [cit. 20.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=10940&l=cz 

 

ÚSTAVNÍ SOUD ČR. Rozhodnutí Ústavního soudu II.US137/2000. Nepříslušnost 

Ústavního soudu k projednávání žádostí o milost. Dostupné z: 

http://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=35857&pos=3&cnt=4&typ=result 

 

VOLBY.CZ. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky konané ve 

dnech 25.10. – 26.10.2013 [online]. [cit. 14.4.2015]. Dostupné z: 

http://www.volby.cz/pls/ps2013/ps 

 

http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=58296
http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=58140&l=cz
http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=49812&l=cz
http://www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?g=10940&l=cz
http://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=35857&pos=3&cnt=4&typ=result
http://www.volby.cz/pls/ps2013/ps

